ROMANIA _
JUDETUL BUZAU

MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului
de administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar 2023,
situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de Calatori
S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul
Buzau, CUI 10152871

Consiliul Local al municipiului Ramnicu-Sarat, judetul Buzadu, intrunit in
sedinta de lucru ordinara si in acelasi timp in adunarea generala ordinara a
actionarului unic al §.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.S3arat in data de
30.05.2024;

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr.28245/20.05.2024 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
0.U.G nr.57 /2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative;

- raportul comun al Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate si al
Compartimentului Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub
nr.28272/21.05.2024 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;

- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;

-prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile O.G nr.26 /2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.166/2017 al Ministerului Finantelor Publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat prin Ordinul nr.470/2018;
-prevederile O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau



majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile Ordinului nr.144/2005 al ministrului finantelor publice privind
aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii
profitului conform O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.110 si art.111, alin.(1) si alin.(2), lit.a) din Legea nr.31/1990
privind societatile comerciale, republicata, actualizata;

- prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016;

-prevederile Legii nr.187/28.06.2023 pentru modificarea si completarea
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice;

- prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL «ELAST» Rm.Sarat, cu
modificarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

-prevederile HCL nr.233/27.09.2018 privind majorarea capitalului social al 5.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat;

—prevederile HCL nr.122/27.04.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;

—prevederile HCL nr.6/30.01.2020 privind aprobarea Raportului privind evaluarea
administratorilor Consiliului de Administratie al S.C Transport Urban de Calatori
S.A Rm.Sarat, intocmit de catre Comisia de selectie a membrilor Consiliului de
Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, numirea
membrilor Consiliului de Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A
Rm.Sarat prin reinnoirea mandatelor, precum si mandatarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat pentru
numirea administratorilor la societatea mai sus mentionata;

-prevederile HCL nr.183/30.06.2020 privind aprobarea Planului de Administratie
al Consiliului de Administratie al S.C Transport Urban de Calatori 5.A Rm.Sarat;
-prevederile HCL nr.216/31.08.2020 privind aprobarea indicatorilor cheie de
performanta financiari si nefinanciari negociati si asumati de catre Consiliul de
Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat si a valorilor tinta
ale acestora pentru perioada 2020-2024;

- prevederile HCL nr.271/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, precum
si aprobarea modelului contractului de mandat pentru acestia;

_situatiile financiare inaintate de catre S.C Transport Urban de Calatori S.A
Rm.Sarat prin adresa nr.737/20.05.2024 insotite de Hotararea Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor nr.191/20.05.2024, inregistrata la Primaria Municipiului
Rm.Sarat sub nr.28171/20.05.2024;

- procedura de sistem « Initierea proiectelor de hotarari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliului Local”;



- prevederile HCL nr.134 /30.05.2024 privind alegerea Presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile mai 2024-iulie 2024;
-prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) coroborat cu
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

in temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(1) si ale art.196, alin.1, lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba raportul anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar 2023, situatiile
financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2023 si raportul auditorului financiar independent, pentru 5.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm,Sarat, B-
dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, conform anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate, Compartimentul Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat
precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu,
respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, in stransa
corelare cu raspunderea administrativa si cu principiile raspunderii
administrative conform competentelor celor implicati in raspunderea aferenta
actelor administrative si S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat prin
organismele de conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceastia hotarare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 30.05.2024, cu
respectarea prevederilor art.139 alin.1 (majoritate simpla) din O.U.G
nr.57/2019 privind Codu ;dqﬂni@_:rativ, cu un numar de 17 voturi pentru,

- abtineri si ﬂ-‘_‘?_'ﬁ Aveoturi impotriva din numarul total de 19
consilieri locali in fun Qié si 17 iri locali prezen
& ; e
Pre 1 Contrasemnelza pentru legalitate,
Domnul Secr eneral,
Vagyas- Manuela

Nr. 137
Rm.Sirat 30.05.2024
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Nr. 28245/20.05.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general pentru
exercitiul financiar 2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023),
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si
raportul auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2,
judetul Buzau, CUI 10152871

Prin Hotararea nr.159/12.05.2023 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
la S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat a aprobat raportul anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general
pentru exercitiul financiar 2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat.

Luand in considerare:

- prevederile H.C.L. nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre ,,Municipiul Rm.Sdarat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la 5.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sérat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

- prevederile HCL nr.122/27.04.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;

- prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata;

- prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- solicitarea S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat nr.737/20.05.2024,

inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm. Sarat sub nr.28171/20.05.2024,
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situatiile financiare inaintate de catre S.C. Transport Urban de Calatori S.A.
Rm.Sarat, insotite de Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
nr.191/20.05.2024 respectiv Hotararea Consiliului de Administratie a SC TUC SA
Rm. Sarat nr. 190/20.05.2024;

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136,
alin.(1) din 0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de
hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al
consiliului de administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar
2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul auditorului financiar independent,
pentru S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul
Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica
legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, inaintez Consiliului
Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si aprobare proiectul de hotarare
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar 2023, situatiile
financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2023 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
Transport Urban de Calatori 8.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat,
B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, in conformitate cu atributiile
instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin
0.U.G nr.57/2019, respectiv art.]29, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) din actul
normativ anterior mentionat.

Initiator,




L T

Y- s :,

. o SETRMEE .

S wwpad g

ROMANIA

MUNICIPIUL RAMNICU SARAT o dmicest

o L e BN SR A ST T T B i T S T e e ey e Fagrd I TIR S LV e ol S e P s

S R T T S D L 35 e B P 0 0T, S ] I Hhir F Lo T
Str. N.Biilcescu nr. 1, RAmnicu-Sarat, Tel: 0238.561946; Fax: 0238.561947
Web: www.primariermsarat.ro E-mail: primarie rmsarat@primariermsarat.ro

Nr. inregistrare ANSPDCP: 20480 e
"H'—_'——_‘_"-—_—m-_—.__.__._!_.__

"Jl.'.; ,:‘\h_‘ ™
Nr. 28272/21.05.2024 <" Aprobat)
. Primar, |

an Sorin Vafentin

=

Ci

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general pentru
exercitiul financiar 2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023),
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si
raportul auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2,
judetul Buzau, CUI 10152871

Avand in vedere:

» prevederile art.28, alin.(l) si urmatoarele din Legea nr.82 /1991 a
contabilitatii, republicata, actualizata;

» prevederile O.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrative-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata;

> prevederile Ordinului nr.166/2017 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat de Ordinul nr. 470/2018;

» dispozitile O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
comerciale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si
completarile ulterioare;

» prevederile art. 110, alin. (1) si art. 111 alin. (1) si alin. (2) lit. a) din Legea nr.
31/1990 privind societatile comerciale, republicata, actualizata, ce stipuleaza:

»Art. 110. (1) Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare. (...)
Art. 111. (1) Adunarea generald ordinard se intruneste cel putin o datd pe an, in
cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar.
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(2) In afard de dezbaterea altor probleme inscrise la ordinea de zi, adunarea
generald este obligata:

» a) sa discute, sa aprobe sau sd modifice situatiile financiare anuale, pe baza
rapoartelor prezentate de consiliul de administratie, respectiv de directorat side
consiliul de supraveghere, de cenzori sau, dupd caz, de auditorul financiar, si
sd fixeze dividendul;”

» prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare:

Raportat la:

e prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL “Elast” Rm.Sarat;

e prevederile H.C.L. nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitirii calitatii de
actionar unic de catre ,, Municipiul Rm.Sdrat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sdrat” la S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Ramnicu Sarat in
conformitate cu modificarile legislative in vigoare;

e prevederile HCL nr.233/27.09.2018 privind majorarea capitalului social al
S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat;

e prevederile HCL nr.122/27.04,2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
5.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

o prevederile HCL nr.6/30.01.2020 privind aprobarea Raportului privind
evaluarea administratorilor Consiliului de Administratie al S.C. Transport
Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, intocmit de catre Comisia de selectie a
membrilor Consiliului de Administratie al S.C. Transport Urban de Calatori
S.A. Rm.Sarat, numirea membrilor Consiliului de Administratie al S.C.
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat prin reinnoirea mandatelor,
precum si mandatarea reprezentantilor Municipiului Rm.Séarat prin Consiliul
local al Municipiului Rm.Sédrat in Adunarea Generald a Actionarilor la S.C.
Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat pentru numirea administratorilor
la societatea mai sus mentionata;

e prevederile HCL nr.183/30.06.2020 privind aprobarea Planului de
Administrare al Consiliului de Administratie al S.C. Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat pentru perioada 2020-2024;

o prevederile HCL nr.216/31.08.2020 privind aprobarea indicatorilor cheie de
performanta financiari si nefinanciari negociati si asumati de catre Consiliul
de Administratie al S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat si a
valorilor tinta ale acestora pentru perioada 2020 - 2024;

e prevederile HCL nr.271/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm. Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm. Sarat in
Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. Transport Urban de Calatori S.A.
Rm. Sarat, precum si aprobarea modelului contractului de mandat pentru
acestia;

Luand in considerare situatiile financiare inaintate de catre S.C. Transport
Urban de Calatori S.A. cu adresa nr.737/20.05.2024 si inregistrata la Primaria
Municipiului Ramnicu Sarat sub nr.28171/20.05.2024;

2



In temeiul prevederilor art.129, alin, (2) lit. a) si alin (3), lit. d) din OUG
§7/2019 privind Codul administrativ, conform carora Consiliului local exercita
atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului,
ale institutiilor publice de interes local si ale societatilor si regiilor autonome de
interes local si exercita, in numele unitatii administrativ-teritoriale, toate drepturile
si obligatiile corespunzatoare participatiilor detinute la societati comerciale sau regii
autonome, in conditiile legii;

Propunem spre competentd analizd si aprobare, Consiliului Local al
Municipiului Rm.Sarat, proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general
pentru exercitiul financiar 2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871.

Avizat,
Director economic, Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisoara Ec. Maxji Simona
S (

t g
C_/(L A
Compartiment Guvernanta Corporativa

a Intreprinderilor Publice,
consilier superior, lonita Mihaela



Adresa:Rm.Sgtat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735 _ Rémnico Sérat
B 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

Cont:R

Transport Urpan Calatori SA, Ramnicu Sarat
CUL: RO10152871 Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998 T“g
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.......... gE | Nr. 737/20.05.2024
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TRE{ ONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU SARAT

Atagsat va transmitem pentru aprobare situatiile financiare si
rapoartele aferente exercitiului financiar 2023, aprobate de Consiliul
de Administratie si Adunarea General3 a Actionarilor ai SC Transport
Urban de Caldtori S.A. R&mnicu Sérat, precum si Raportul de Audit
Financiar al auditorului ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL

RAMNICU SARAT.

Pentru alte informatii v stdm la dispozitie. V& multumim.

Cu stima,
Director,
Ing. Stefanita Dragan




Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat 4{/&%@
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PE PERIOADA 01.01.2023 - 31.12.2023
Data raportului: MAI 2024 | '
Denumirea societatii: S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S A,
Sediul social: Ramnicu Sarat, b-dul Eroilor, nr. 2, jud. Buzau
Nr. telefon: 0238/561735.
C.U.L : 10152871
Atribut fiscal: RO
O.R.C. :J10/49/1998
Capital social subscris/varsat: 501,240 lej

Societatea comerciala a fost infiintata in anul 1998 prin Decizia nr. 12/22.01,1998 a Consiliului

Local Municipal Ramnicu Sarat in conformitate cu prevederile Legii nr. 32/1990, Hotararii Guvernului nr,
1040/1990.

L. Situatia economico-financiara

31.12.2022 31.12.2023 o
ACTIVE IMOBILIZATE 832611 597.250
ACTIVE CIRCULATE din care: | 959 721 1.732.768 :
: F H
STOCURI 110.224 57.339
CREANTE 540,533 _ 1.023.956
INVESTITIO PE TERMEN = %
SCURT '
CASA ST CONTURI LA BANCI | 308 964 651.473
| CHELTUIELI IN AVANS z - -
DATORII <] AN 900.093 1.379.062 =
" ACTIVE CIRCULATE -147834 ) 67.645
NETE/DATORII CURENTE :
NETE
]




Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL: RO10152871Nr. de inreg. Reg.Com.-J/10/49/1998
Adresa:Rm Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300.tel:0238561735

Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

TOTAL ACTIVE MINUS 684.777 664.895
DATORII CURENTE
DATORII > 1AN 135.892 -
PROVIZIOANE - -
VENITURI IN AVANS 207.462 286.061
CAPITAL SI REZERVE 501.240 501.240
PRIME DE CAPITAL - :
'REZERVE DIN REEVALUARI | 121.638 121.638
REZERVE 17.302 24474
REZULTAT DIN -106.108 -91.295
CORECTARE/REZULTAT
REPORTAT
PROFIT EX FIN( PIERDERE) +14.813 +116.010
REPARTIZARE PROFIT
CAPITALURI PROPRII 548.885 664,895
CAPITALURI - TOTAL 548.885 664.895
Total venituri 3.236.871 4.686.496
din care: - venituri din exploatare 3.236.749 4.686.459
- venituri financiare 122 37
- venituri extraordinare 0 0
Total cheltuieli 3.222.058 4.543.529
din care; - cheltuieli de exploatare 3.188.736 4.527.285
- cheltuieli financiare 33322 16.244
- cheltuieli extraordinare 0 0
- Profit brut 0 0
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Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

-Pierdere ' +14.813 +142.967
- Impozit pe profit - 26.957
- Profit net ' +14.813 +116.010
-Pierdere

I.1.a) Analizand elementele bilantului contabil comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut se constata
urmatoarele;

-1a 31.12.2023 societatea comerciala are in patrimoniu sau imobilizari corporale in valoare de
597.250 lei care reprezinta 25,63 % din total active. In aceeasi perioada a anului precedent, societatea
comerciala detinea imobilizari corporale in valoare de 832.611 lei care reprezentau 46,45.% din total
active. Activele imobilizate au avut o scadere in 2023, ca urmare a amortizarii , dar sia anularii unor
‘nvestitii in curs .

-1a 31.12.2023 societatea comerciala avea in patrimoniu active circulante (active curente) in valoare
de 1.732.768 lei care reprezentau 74,36 % din total active in timp ce la sfarsitul anului 2022 societatea
comerciala avea in patrimoniu active circulante (active curente) in valoare de 959.721 lei care reprezentau
53,55 % din total active. -

Activele circulante (active curente) au crescut in 2023 datorita cresterii creantelor :

- stocurile la 31.12.2023 erau in valoare de 57.330 lej s reprezentau 2,46 % din total active, fata de ‘
110.224 lei la 31.12.2022 care reprezentau 6,15 % din total active. ' !

- creantele sunt in valoare de 1.023.956 lei la 31.12.2023 si reprezinta 43.95 % din total active in
timp ce in aceeasi perioada a anului 2022 eray in valoare de 540 533 lei si reprezentau 30.158% din total
active.

- numerarul din casa si banci este la 31.12.2023 in valoare de 317.209 lei si reprezenta 13,61 % din
total active, iar in aceeasi perioada a anului 2022 era de 67.661 si reprezenta 3,775 % din total active,

- datoriile (pasive curente) ce trebuiesc platite pana la un an au crescut la 1.379.062 lei in 2023 si
reprezinta 59,19 % din total active, de la 900.093 lei in 2022 care reprezinta 50,22 % din total active.

Felul datoriilor Sold la 31.12.2022 Sold la 31.12.2023

1. Credit bancar pe termen scurt si | 313 522 216.376

lung : i
2. Furnizori 465.756 475.711

3. Datorii cu personalul 80648 : 217448

4. Datorii cu asigurarile sociale . | 71.854 ' 244 515

5 TV A 71473 | 157.806 | j
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CUI: RO10152871,Nr. de inreg, Reg,Com.:J/10/49/1998

Adresa:Rm Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
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6. Impozit pe salarii 10.9(_)2 ‘ 35.782

7. Alte datorii 21.830 ' 31.423
8.alte datorii + | 207 462 286.061
TOTAL 1.243 447 1.665.122

[.1.b) Analizand contul de profit si pierderi pe 2023 fata de 2022 se constata urmatoarele:

- cifra de afaceri neta este de 4.681.376 lei la 31.12.2023 in timp ce la 31.12.2023 era de 3.098 640
lei si arata ca aceasta a crescut cu 1.582.736 lej , adica cu 33.81 % ca urmare a imbunatatirii activitatii de
transport. '

- veniturile totale sunt 4.686.496 delei 1a31.12.2023 in timp ce la 31.12.2022 acestea erau de
3.236.871 lei si arata ca si acestea au crescut cu 1.449.625 lei (30,93 %).

- cheltuielile totale sunt de 4.543.529 lei la data de 31.12.2023 in timp ce la data de 31.12.2022
acestea erau de 3.222.058 lei ceea ce arata ca acestea au creseut cu 1.321.471 lei adica 29,08 %. -

Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afaceri au fost:

- cheltuielile cu carburantul de 961.460 lei in 2023 reprezentand 21,16 % din totalul cheltuielilor

au crescut fata de aceeasi perioada a anului 2022 cand au reprezentat 810.834 lei reprezentand 25,17 %. )
. ]

- cheltuielile cu personalul de 2.261.189 lei in 2023 care reprezinta 49,77 % din totalul cheltuielilor

au crescut fata de anul 2022 cand au reprezentat 1.287.326 lei adica o pondere de 39.95 % cu o crestere de
973.863 lei adica o crestere cu 43,07 %. y

- in perioada analizata societatea comerciala nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.
La finele anului societatea a inregistrat un profit in suma de 116.010 lei,
II ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI $.A. este o societate comerciala care are ca obiect de
activitate principal transporturi urbane, suburbane si metropolitane de persoane, cod CAEN 4931 i in
secundar activitati conexe transporturilor cu referire maj ales la serviciile de autogara.

In 2023 volumul total al veniturilor realizate a fost in suma de 4,686,496 lei fata de cel de 3.236.871
lei realizat in 2022 si reprezinta o crestere  de 1.449 625 lei adica o crestere de 30.93 %. .

Volumul total al cheltuielilor este de 4:543.529 lej in 2023 fata de cel de 3.222.058 lei inregistrat
in 2022 cu o crestere de 1.321471 adica un procent dé 29,08 %. i
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Veniturile din exploatare sunt in valoare de 4.686459 lei in 2023 fata de cel de 3.236.749 lei
realizat in 2022, au crescut cu 1.449710 lei adica cu 30,93 %, iar cheltuielile de exploatare sunt in valoare

de 4.527.285 lei in 2023 fata de cele de 3.188 736 lei in 2022 cu o crestere de 1.338.549 lei adica 29,57
%. Activitatea de exploatare s-a incheiat cu un profit de 159.174 lei in 2023 o

i

Din totalul veniturilor din exploatare, penderea cea mai mare o reprezinta veniturile din transport
persoane in pondere de 91% iar la cheltuielile de exploatare ponderea cea mai mare o detin cheltuielile
privind carburantul de 21,16% si cu personalul care reprezinta 49,77% din total cheltuieli.

Veniturile financiare sunt in valoare de 37 lei iar cheltuielile financiare sunt de 16.244 lei.

Pierderea financiara este de 16.207 lei.

Din analiza efectuata se constata ca societatea comerciala a inregistrat profit din activitatea de
:xploatare si pierdere din activitatea financiara.

Numarul mediu de angajati realizat a fost de 42 angajati .

I1.1. Lichiditatea societatii comerciale
1. Lichiditatea generala
- Lichiditatea comerciala = Active circulante: Datorii pe termen scurt = 1732768:1379062 = 1,256.

Valoarea inregistrata in anul 2023 este aproximativ la fel, oricum mult mai mica decat 2 care este
nivelul optim.. '

2. Lichiditatea imediata

- Lichiditate imediata = Active circulante - stocuri: Datorii pe termen scurt = (1732768-57339)/
1375062=1,21
i i
Inregistrarile in evidentele contabile s-au efectuat in conformitate cu prevederile Legii ¢ontabilitatii
82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare.

Intocmirea situatiilor financiare au respectat prevederile Legii contabilitatii conturilor si a verificarii
balantei sintetice intocmite la 31.12.2023 a transpunerii acesteia in bilantul contabil anual.

Presedintele Consiliului de Administratie
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dacd & An (" Semmrﬂ Anul 2023
- I GIE - grupuri-de interes economic
Activ net mai mic de 1/2 din valearea capitalulul subscris
Suma de control ‘ 501.240 j
Entitatea I TRANSPORT URBAN CALATORI SA
o Judet Sector Localitate
@ Em | | | [rmsaraT ]
™
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Forma de proprietate
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4931 Transporturi urbane, suburbane §i metropolitane de ehltori '|
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

12=5acietatl cu capital integral do stat l l I l l ' l | l , [
T Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbsne, suburbane §i metropolitana de célator I

@ Situatii financiare anuale C Raportari anuale

{entitati al ciiror exercitiu financiar coincide eu anul calendarlstic )
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F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 664.895
Capital subscris 501.240
Profit/ pierdere 116.010
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele e R Numele si prenumele
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aprobate potrivit legii Y

ARION L MARIA BIROU EXPERT CONTABIL ~AUDITOR FINANCIAR
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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
i | 1
i 01.01.2023 31.12.2023
{formulele de calcul se refera la Ne.rd. din col.B) -
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE T
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) ot 01
lCheItuieIile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. C_oncesluni, brethe, licente, méarci comerciale, drepturi i active similare 03 03
§i alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
{ct. 206-2806-2906) os | 05
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06 T
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
1l IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812- 2911 -2912) 08 08 204.078 201.660
2. Instalatii tehnice i masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 478.847 348.378
3. Alte instalatii, utilaje s mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11
S. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 | 12 113.437 10.963
6.Investitii imobiliare In curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale % ¥,
(ct. 216-2816-2916)
B.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 796.362 561.001
1l IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute |a filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitailor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute |a entitatile asociate si la entitatile controlate In
comun (ct. 262+263 - 2962) A 314 510
4. Imprumuturi acordate entitatllor asociate si entitatilor controlate in g | 5
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
(ct. 25$§fﬁeziggiu+m2lg;7n+ 2678* + 2679* - 2966" - 2968%) - a5.739 35739
TOTAL (rd. 18 |a 23) 2 | 24 36.249 36.249
ACTIVEIMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 832,611 597.250
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
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1. Materil prime gi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

109.224|

1663+1686+269242693+ 453%"~)

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3051 - 3958 - 398) * | 28 31.273
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" <393 - 39471 -
27 27
3952)
3. Produse finite gi marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 4+ 356+ 357 +
361 + 326 4/-368+ 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 28 28
3956-3957-396-397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1.000 66
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 110,224 57.339
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678" + 2679" - 2066* - 2068" + ¥
4092 +411+413 + 418 - 4902- 491) ol B 537,142 1.006.052
2. 5ume deincasat de la entitatile afiliate (ct, 451** - 495*) a2 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 44 33
(ct. 453** - 495¥%)
4, Alte creante (ct. 425+42824437**+436"* 4 437*%4 4382+ 441** 44424+ din
ct. 4428+ 444¥ 44451446 +447*4 14482 +4582 44662+ 461 + 473** - 496 4+ 14 34 3.391 17.904
5187)
5. Capital subscris 5i nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 6 | 35
(ct. 463) : (301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 4-35a) 37 36 540.533 1.023.956
IIL. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitétile afiliate (ct. 501 - 591) 3 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt " -
(ct. 505 4+ 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596 - 598 + 51 13+5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) w0 | 39 N
IV. CASA S1 CONTURI LA BANCI
(dlin ct, 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 4+ 542) A1 49 804 651.473
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 959.721 1.732.768
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 =
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 ) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 4 | 45 yl
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 48 177630 216.376
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 181 8.195
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 465.575 467.516
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 0 | 49 ]
6, Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 5l 50
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. g |,
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
437%4% 4 4364 4 4377 4 4381 + 441%% + 4423 $4428%%F + 4447 4 446" + | 53 52 256.707 686.975
447%%* 4 4481 4+ 455 + 456*** 4 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** 1 509 +
5186+ 5193+ 5194 + 5195 4 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 53 900.093 1.379.062
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) sl i 147834 RS
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 684.777 664.895
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezenténdu-se separat = | B
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 5 &y 0.544
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) &
3, Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) 59 | 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 407 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) &1 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457%%%) 62 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitdtilor controlate in comun & 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ AEIHRE)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%% 4 436%%* $437%5% 5 4381 + 447175 + 4423 + 4428%" 4 4440 + 446" +| 64 63 126,348
447%%% 4 4481 + 455 + 456"** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 135.892
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 6 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) &7 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+ 151341514+ 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 |a 67) 89 68
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 704+71) 70 | 69
sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 | 7
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 | 72 207.462 286.061
sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*%) 74 | 73 207.462 286.061
sume de reluat Intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 472*) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 78
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an [(din ct. 478%) 2 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 7 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 7% 207.462 286.061
J. CAPITAL 51 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 81 80 501.240 501,240
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1017) &2 [ 81|
3, Patrimoniul regiei (ct. 1015) 8 | 82 ]
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetara-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) as | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) ga 85 501.240 501.240
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct, 105) as 87 121.638 121.638
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061) 89 | 88 17.302 24.474
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) s0 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 922 91 17.302 24474
Actiuni propril {ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 91 | 93
Pierderi legate de Instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) g6 95 0 0
SOLDD (ct.117) 97 96 106.108 91.295
Vl. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct.121) 98 97 14.813 116.010
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct, 129) 100 | 99 7.172
+9C::;I_‘:;.}URI PROPRII- TOTAL (rd. B5+86+87+91-92+93-94+95-96 o | 100 548.885 o
Patrimoniul public (ct. 1016) 0z | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI- TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 548.885 664.895

1) Surnele Inscrise Ia acest rind 3i prefuata din contul 2675 |a 2679 reprezinta creantole aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelar respective. contractclar de leasing financiar gi altor contracte asimilate, precum 3i alte creante Imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective, !rl]t;-o perloads mai mica de 12 lunl,
e : H : 3 2) 5e va completa de catre entitbfile cirora le sunt incidente pravederile Ordinului ministrului finantelor
) Selduri creditoare ale conturilor respective. publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr. 868/2014 pentru aprobarea Pracizarilar privind m!::mlm
#i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privats a statului 5l a drepturilor
reale supuse inventarlerli, eu modificirile 5l completarile ultericare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr,
- rd.
Moo 2022 2023
(formulele de calcul se refera fa Nrrd. din colB) G
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 024-03-04+06) o1 01 3.098.640 4.681.376
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatli 01a
preponderente efectiv desfasurate e (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) o3 02 2.043.499 3.025.683
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
ngiﬁmmﬁmﬁmﬂegmw -
stcare-mai-awvin-derdlare contracte-deleasing—fet766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| ¢ 05 1.055.141 1.655.693
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 07 07
Sold D o8 | 08
3. \(l;n;tztﬁ c?;z;;ruduqia de imobilizari necarporale si corporale o 09 134.974
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 4 7419) 712
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 12 13 3.135 5.083
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+114+1241 3) 16 16 3.236.749 4.686.459
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materlalele consumabile (ct.601+602) 17 17 1.173.814 1.501.664
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) - 18 18 29.468 53_.;5_4
h) Cheltuleli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 21.385 84
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 [;::l 18.673 -5.665
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 ég; 1713 1.922
¢) Cheltuleli privind marfurile (ct.607) 2 20 =
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 1.287.326 2.261.189
a) Salarii si Indemnizatii (ct.641+642+643+644) 75 23 1.262.625 2.216.908
b) Cheltuieli cu asigurérile si p—xrutectla sociala (ct.645+646) 26 24 24.70% 44,281
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70.a) Jé\justéri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale ‘ i 25 204.868 200.114
rd. 26a + 26 - 27)
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amaortizarea imobilizérilor (ct. 68117) 28 (igzl 204.868 200.114
a.2} Alte cheltuieli (ct. 681681346817+ din ct.6818) 29 26
a3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) o 0 | 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 7 28
b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ct.6818) 2 | 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) EE} 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32433433d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 34 31 471.875 510.280
1.1, g?ﬁfgél‘g?g prestatiile externe i 39 166,160 507
] +614+615+621+6224623+624+625+6264-627+628)
‘_I 1.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 1% .
din care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 l;;;l)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122} kL] égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 l;g;]
?1.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 0 334
din care: (310)
- cheltulelile in relatia cu entitatile afiliate 41 ‘:ﬁ)
?1.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 4 33f
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 tgig)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) M| e1a)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate s (3313;)

11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli |
ueprgzenténd transferuri si contributii datorate In baza unor acte normative 46 l;ijﬂ 62.962 40.956
speciale (ct. 635 + 6586Y)

11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34

11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 4a 35

11.9. Cheltulell privind calamitatile 3l alte evenimente similare (ct. 6587) 9 36

11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 42,753 39.487
—Ehﬂtuieﬁ&—debéﬁaﬂ&d&mﬁnﬂ&m—iﬁfegﬁﬂﬁe-deﬂmﬂﬂe-mdm&dm a8
Registrul generalsi-care-mai av in-derulare contracte deleasinge-6664)

12, Ajustari privind provizioanele (rd, 40-41) 51 39

- Cheltuieli (ct.6812) s2 | 40 o
~Venituri (ct7812) 55| a4
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17+18+19420 - 21422+25+28+31+ 39) = L 2 4.527.285
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 48.013 159.174
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
—l; Venituri din interese de participare (ct.761 1+7:512+761 3) 57 45 108
- din care, veniturile abtinute de la entitatile afiliate I 58 46 .
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14, Venituri din dobanzi (ct. 766) 58 47 14 37
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobsnda datorat3 (ct. 7418) a1 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50
= din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 | 52 122 37
1 7._ Ajustari de_ valoare privind imobilizérile financiare si investitlile financiare i 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 33322 16.244
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.6634-664+665+667+668) 70 58
CHELTUIELI FINANCIARE -~ TOTAL (rd. 53+56+458) 71 59 33322 16.244
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59-52) 73 61 33.200 16.207
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 3.236.871 4.686.495
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 3.222.058 4,543,529
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 78 64 14.813 142.967
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 26.957
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din Impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) {305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct, 695) 81 67
24, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) a2 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66h) 83 69 14.813 116.010
- Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.
La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind §i drepturile colaboratorilor, stabilite
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboraterii*, analitic ,Colabaratori persoane fizige”,

potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor

La réndul 46 (cf.OMF nr.5354/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri gi contributii datorate In baza unor acte normative

speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte narmative speciale,

de Codul fiscal.

altele decét cele prevazute
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DATE INFORMATIVE
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la data de 31.12.2023
Cod 30 (l'c.:rmulele_dic_alcul serefera la Nrrd. din colB) - lel -
Nr.rd. N
. Date privind rezultatul inregistrat e gt Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2 =
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 116.010
Unitati care au inregistrat plerdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
\ ; Nr. o .
Il Date privind piatile restante T tal, activitatea | activitatea de
rd. din care: . s
curenta investitii
A B 1=243 2 3|
Plati restante —total (rd.05+09 + 151a 17 + 18) o4 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
~ peste 90 de zile o7 07
- peste 1 an o8 | 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o | o8
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari socjale de stat datorate de i 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributli pentru fondul asigurarilor sociale de = 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributil pentru bugetul asigurarilor pentru 50Maj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si T i&
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite |a termenul stabilit
; 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;g;
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 2 18
locale
lIIl. Numar mediu de salariati :; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
MNumar mediu de salariati 70 19 26 42
Nurmarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadel, 3 20 S
respectiv la data de 31 decembrie 82
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Ny, g lei T
subventii incasate si creante restante rd. ume (lei)

A

1

Redevente plétite in cursul perioadel de raportare pentru bunurile din domeniul

public, primite in concesiune, din care; “
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliers plitits la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadel de raportare pentru terenuri 1) % | 35
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 27 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat fa bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perioadej de raportare, din care: 11 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | 3N
- subventii aferente veniturilor, din care; £ 32
- subventii pentru stimularea ocupiril fortei de munca #) 3 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (gfg)
B - subventii pentru combustibill fosili 36 {;"%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele - 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entital din sectorul majoritar sau integral de stat 3@ | 35
- creante restante de la entitafi din sectorul privat 19 | 36
V. Tichete acordate salariatilor :‘: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salarlatilor 40 | 37 183.451
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 (:;;
'VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr
7 .12.20 2.
cercetare - dezvoltare %) rd. 31.1 22 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii :
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 1'3?;)
tehnologli sau a unor produse mal sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4z 39 0
- din fonduri publice 5 40
- din fondurl private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente : 48 a3
- cheltuieli de capital 49 44
VII. Cheltuieli de inovare **#) Nl 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitaii
£y i 45a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 @6
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIII. Alte informatii g 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necerporale 2 i
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente i 46a
pentru imobillizéri necorporale (din ct. 4094) (303) J
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{din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru > 46h
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale & 47 7]
(ct. 4093), din care; =
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru e a7a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 | 47 T
imobilizari corporale (din ct. 4093) (308)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 35739 35.739
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate §i obligatiuni, in sume 59 | 49
brute (rd. 50+ 51 + 52+ 53)
- actiuni necotate emise de rezident; &0 50
- parti sociale emise de rezidenti &1 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
b 52a
- detineri de cel putin 10% & | )
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 35.739 35.739
- creante imaobilizate in lei si exprimatein lei, a caror
decontare se face in functle de cursul unel valute 66 55 35.739 35.739
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunur! de
natura stocurilor s pentru prestari de servicil acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute 5 ) 337.142 1.007.045
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entit3tile neafiliate nerezidente,
avansurl pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afillate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor 5l pentru .
prestdrl de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (3321
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatil nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 3 i
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturl asimilate 5 - B
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale 5i bugetul
de stat (din ct. 431+4364437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 2.363 16.807
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 7 | 62 2.363 B.952
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat % 63
(Ct436+441+4424+4428+444+446) ' 7.835
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante In legatura cu bugetul de stat(ct.4482) | 66 ]
Creantele entitafii n relatiile cu entitatile afiliate % &7
(ct. 451), din care: . ’
- creante cu entitafi afiliate nerezidente i 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractulul de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct, 451} o) e
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor saciale si bugetul ]
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ot. a2 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct,
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 54 71 1.0
din care: .028 104
-decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din -84 72
operatiuni In participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (Institutiile statului) L L 104
(din ct. 461 + din ct. 471 + din c1.473+4662)
- sumnele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 46 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
-de la nerezidenti ag 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) @13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 5 .
economici ****)
Investifii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i o8
+ 507 + din ct.508), din care;
- acfiuni necotate emise de rezidenti 92 | 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
¥ : ' 2 B2a
- detineri de obligatiuni verzi % | @)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) o7 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 | 84 29.886 32015
-inlei(ct. 5311) 29 85 29.886 32.015
-in valuta (ct. 5314) 100 | B&
Conturi curente |a banci in lei 5i in valut (rd.88+90) 10 | 87 37.775 285.194
-in lei (ct. 5121), din care: 102 | BB 37.775 285.194
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 a0
- conturi curente in valuta deschise la banci
] 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci §i acreditive, (rd.93+94) s | 92 ~ ]
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w0r | o3
incasat, in lei (ct. 5112 + din t. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din e | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119+ 122+ 128) 10 95 1.243.447 1.665.122
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata e o 149,001 oG
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-inlei 1 97 149.001 206.833
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mal mare sau egald cu 1 an) e =9 173 9.543
(din ct. 162), (rd.100+101)
- lei 114 | 100 38.173 9.543
-in valut 15 | 101
Credite de |a trezoreria statulul si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + nz | 108
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face —
In functie de cursul unei valute
-in valuta 118 | 105
Alte imprumuturi gl datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 126.348
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ('gf)
Datorii comerciale, avansuri primite e la client si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 122 | 108 465.756 47571
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti s alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 465,575 467,516
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afillatii nerezidenti (din 125 113%1", 181 8.195
ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct. 427 +
473 + 424 + 426 + 427 + 4281) fae | 110 80.648 217.448
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 43871 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 1M1 176.059 469.526
+ 446 + 447 4+ 4481) (rd.112 |2 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+43744381) 128 | 12 71.854 244515
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(CtA36+441+4423+4428+444+446) ol i 19520 225011
- fanduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate e | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datorlile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: 132 | 116
din care:
- datoril cu entitati afiliate nerezidente 2) s | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 124 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 126 | 119
- sume datorate actionarlilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers Juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472+ 473 + 478 + 509), din care: Gt W R0 A5 286.061
-decontari privind interesele de participare ]
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu -
Institutiile publice (institutiile statului) 3) M 13 207A62 286.061
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
sl investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
T 128a
- catre nerezidenti Me | . 1
Dobéanzi de platit catre nerezidenti 138k
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 7 @
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii o
economlel ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care; 142 | 130 501.240 501.240
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 501.240 501.240
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
colabioiatoilt 95 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
public al statului rd. 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Valoarea bunurllor din domeniul public al statului aflate in
administrare 156 | 137 1.781.585 2958670
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in % | 58
conceslune )
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului Inchiriate | 158 | 139
XL Informatii privind bunurile din proprietatea " - -
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ";‘ 31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor &) 152 | 140
Xil. Capital social virsat il 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, i | ia —— X - X ]
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152) d ; _J
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- definut de institutii publice de subord. local3 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 501.240 100,00 501.240( 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 501.240 100,00 501.240 100,6;
- cu capital majoritar de stat 165 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- definut de societati cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane fizice 17e | 151
- definut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
s Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiulul financiar o
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile 5i regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- citre institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
terltorlale/institutiile publice detin direct/indirect actiun 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. :
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/vdrsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul s | 150
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
) oty 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 T
- catre alti actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare st | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- cétre institutii publice locale 182 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 168
direct/indirect actiuni sau participatli indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr.
§ . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023 B
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de a5 | 1650
raportare din profitul reportat (312) |
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XVI. Repartizari interimare de dividende

Nr.

- alunecari de teren

195

(325)

potrivit Legii nr. 163/2018 rd, Sume (lei)
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate s 186 :;’f;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. :
persoane juridice ***#¥) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la
valoarea nominald), din care: 187 | 166
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice g
afiliate Ma | 367
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
cost de achizitie), din care: My | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
o 190 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr.
= E R ) il Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitti agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
similare (ct. 6587), din care: %2 | a22)
&1 170b
inundatii 19 | 1303
. 170c
seceta 194 | son)
170d
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*) subveniii pentru stimularea ocuparll ferjei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajater) - reprezinta sumele acordate angajaterilor pentru plata
absalventiler Institutiilor de invatdmant, stimularea jomerilor care se Tncadreazi In munes inainte de expirarea perioadei de gamaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munch pe perioada nedeterminat! someri in varsta de peste 45 ani, somerl Intretindtori unicl de familie sau somerl eare in termen de 3 ani de la data
angajirii Indeplinesc condliiile pentru a solicita pensia anticipata partiali sau de acordare a pensief pentru limita de virsts, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asiguririlor pentru semaj i stimularea ocuprii fortei de muncs,

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvaltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativs, dezvoltarea
tehnolagled §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiinfifica sl dezvoltarea tehnologics, aprabata cu modificir
5i completarl prin Legea nr. 324/2003, cu madificérile 3i completarile ulterioare,

***) e va completa cu cheltuielile efectuate pentru actlvitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI 5t VIl sunt avute tn vedere
prevederile Regulamentulul de punere Tn aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiel din 30 julie 2020 de stabilire a specificatlilor tehnice 5i a modalitétilar in temelul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European 3l al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere sl de abrogare a 10 acte Juridice In demeniul
statistlc|ler de Intreprindere, publicat In Jurnalu| Oficial al Unlunli Europene, serfa L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentu de
puneie In aplicare (UE) nr. 395/2012 al Comisiel din 26 actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Eurapean sia Consiliului privind praductia si dezvoltarea statisticilor comunitare in dameniul stilntel $i al tehnologlel,

==*2) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entltajlle care intra in sfera de reglementare contabili a Bancii Nationale a Romé&niei, respectiv a Autarltstii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul adminlstratiei publice si Institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospediriilor populatiel.

©#%#%; Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valearea nominald a acestora, cit 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane Juridice afiliate' se vor avea In vedere prevederile art, 7 pet. 26 lit. ¢) 5l d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiseal, cu modificitile 5i
completarile ulterioare.

wakne¥) Confarm art, 11 din Regulamentul Dajegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consiliului de stabilire 2 unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricale comune 5
de modificare a anexei X |a regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturlle care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold In sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentianat (R (UE) 1307/201 3), in cadrul exploatatlel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunli din
Fendul european de garantare agricold (FEGA) $i din Fondul eurepean agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum 5l arlee ajutor national acerdat pentru actlvitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare In temeiul articolelor 18 5119 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obfinute din prelucrarea produselor agricele In sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca predusele prelucrate si rimana proprietatea fermierului sl ca o astfel de prelucrare s4 albi ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orlce alte venituri sunt considerate venlturl din activitati neagricele,

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' Inseamné veniturile brute, Inalntea deducerii costurllar §i impozitelor aferente, ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) 5l aferente spatillor comerciale (terase etc) apartinnd proprietarilor
privati sau unor unita{i ale administratiei publice, inclusiv ehlirlile pentru folosirea luciului de apa In scop recreativ sau In alte seopuri (pescuit ete.),

2) Vuloarea inscrisa la rindul 'datorll eu entitafi afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazh prin Insumarea valariler de la rindurile .cu scadenta Initiala
mal mare de un an' 31 'datorii comerciale cu entltajile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct451).

3) In categarla 'Alte datorli In legaturd cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele dect datoriile In legatur eu institugiile publice (instituiile statulul) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilar existente In soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care canfers drepturi de propristate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra sacietatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatoril economlei erora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr,
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intacmirea 3i actualizarea Inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privath a statului 5i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu medifickrile 3i completarile ulterloare,

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd, 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 5i cal. 4 entitatile vor Inscrie pracentul corespunzitor
capitalului social detinut In totalul capitalului secial virsat Inscris |a rd, 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea §i
completarea Legii socletétller nr. 3171990, precum si medificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea 5| functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMORBILIZATE

la data de 31.12.2023
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari d.
o ¥ Sold Cresteri) Reduceri 2) Sold final
Initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 a 5
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuiell de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 03
active similare si alte imobilizari X
necorporale
4.Fond comercial 04 ”
5Active necorporale de explorare .0 5
si evaluare a resurselor minerale X
6.Avansuri acordate pentru 06
imabllizarl necorporale X
TOTAL (rd. 01 1a 06) a7 X
IL.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 167.808 X 167.808
2.Constructii 09 43,454 43.454
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.669.300 67.227 B86.501 1.650.026
4.Alte instalatil, utilaje si mobilier| 11
S.Investitii imobiliare 12
6.Imaobilizari corporale in curs de
executie 13 113.437 102.474 10.963
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
B.Active corporale de explorare s 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru =
. 17

imabilizari corporale
TOTAL (vd. 0812 17) 18 1.993.999 67.227 188.975 1.872.251
IlL.Imobilizari financiare 19 36.249 X 36.249
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL ;
(rd.07+18+19) 20 2.030.248 67.227 188.975 1.908.500

1) se cuprind 5i cresterlle rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate |a reduceri

2) se cuprind ¢ reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobhilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-
; Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari :;" Sold initial Ammta'::;i:.:)mrsu' in cursul anului a sfarsitul anului
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 T
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 23
active similare si alte imabilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 7.184 2418 9.602
3.Instalatii tehnice s masini 29 1.146.571 194.504 86.501 1.254.574
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 43,882 3.192 47.074
S.Investitii imobiliare 3
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biclogice productive 33
TOTAL (rd.27 1a 33) 34 1.197.637 200.114 86.501 1.311.250
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.197.637 200.114 86.501 1.31 l.zﬂ

1) se cuprind 5i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelorimobilizate |
Reducerea/eliminarea in cursul anulul a valorii amortizérii
2) se cuprind §i reducerlle rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-laj-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente, T o]
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorpaorale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361a 39) 40
IL.Imobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3 Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatli, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.investitil corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de &
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49 T
10.Avansuri acordate pentru
: - 50
imobilizdri corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
liLimobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51452)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pet, 1.8(4) alin 4 din Anexa nr, i la OMF nr. 5394/ 2023, “In vederea depunerii situafiller financiare anuale aferente exercitiulul
financiar 2023 in format hdrtie 5i In format electronic sau numai In formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, flsierul cu extensia zip va confine si prima
eaaind din situatiile financigre anuale fistatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil*,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art, 28 alin. (1) din legea cantabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de |a incheierea exercitiulul financiar;

2. Raportiri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatli:
@ teymen de depunere ~150 de zile de la incheferea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitai care depun raportiri contablle anuale:
= entitatile care aplica Reglementirlle eontabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprabate prin OMFP nr. 2.844/2018,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile eare au optat pentru un exercitiu financlar diferit de anul calendarlstic;
- subunitdtile deschise in Romania de societdfi rezidente in state apartindnd Spatlulul Economic European;
- persoanele juridice aflate n lichidare, potrivit legil - In termen de 90 de zile de la Inchelerea anului calendarlstic;
- sediile permanente ale persoaneler juridice cu sediul In Spatiul Economic European

Depun situatil financlare anuale 5i raportari contabile anuale:

- entitétile care aplich Reglementarile contablle canfarme cu Standardele Intarnationale de Rapartare Flnanciars, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completérile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratle de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfazurat activitate de la canstituire pané la sfargitul
exercitlului financiar de raportare;
@ termen de depunere - 60 de zlle de la incheierea exerciiulul financiar

B. Corectarea de erori cuprinse In situatlile financiare anuale 5 raportirile contabile anuale - se poate efectua doar In condifiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale 5i raport&rile contabile anuale depuse de operatorii economici si persaanele juridice fir4 scop patrimonial, aprobati prin
OMFP nr. 450/2016, eu modificirile 5i completarile ulterioare,

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, In cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contablle anuale corectate.

€. Modalitatea de rapartare in cazul reveniril la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu finanelar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabllitatll

Ori de cite ori entitatea 15i alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1) - (&) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirl |a anul ealendaristic, legea contabilitd}ll nu prevede depunerea vreunei Tnstiintdri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din erdinul mentionat,in cazul in care entitatea Tsi modiflcd data aleasa pentru intecmirea de situatii financlare anuale astfe|
incht exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate Incepand eu urmatorul exercitiu financiar ' Tncheiat se refers |a

data de 1 lanuarie, respectly 31 decembrie, far rulajele conturller de venituri 51 cheltuleli carespund exercitiului finanelar curent 2, respectiy exercitiului financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, dach o socletate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic Incepind cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intacmeste raportari cantabile dupa cum urmeazh:

- pentru 31 decembrle 2072 = raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situalil financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de |a actionari/ asocjati - se efectueaz3 In contul 455 ¥ _Sume datarate actionarilar/asaciatilor,

In cazul In care Imprumuturile sunt primite de |a entitafi afiliate, cantravaloarea acestora se Inregistreazi in contul 451 .Decontér intre entitatile aflliate”.

1) Acesta se refera |a primul exercifiu financiar pentru eare situatiile financiare anuale se relntocmesc la nivelul unul an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercltiu financiar care redevine an calendaristic,
Astfel, potrivit exemplului prezental mal sus, soldurile bilantiere cuprinse n situajiile financiare anuale Incheiate la data de 31decembrie 2024 se refers la data de
1 lanuarie 2024, respectlv 31 decemnbrie 2024, iar rulajele canturilor de venituri 5l cheltuieli corespund exerclfiului financiar curent {2024), respectiv exereifiului
financiar precedent celul de rapartare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 249 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la

dispezijla entitafii, precum i dobanzile aferente, caleulate in conditiile legli, se Inregistreaz3 In contabilitate In canturi distincte (contul 4551 »Actionari/ asoclati -
conturi curente”, respectlv contul 4558 , Actionarl/ asaciafl - dabiinzi la conturl curenta®),




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intéi tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nret. Cont Suma
1 I Alege cont 8l l
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101 +|capital 501.240, 00 501.240,00 | 501.240,00
101.2 |Capital subseris varsat 501.240,00 501.240,00 501.240,00
105 Rezerve din reevaluare 121.638,47 121,638, 47 121.638,47
106 *|Rezerve 17.302,02 7,172, 00 24,474, 02 24.474,02
106.1 |Rezerve legale 17.302,02 7.172,00 24.474,02 24,474, 02
117 *|Rezultatul reportat 106,108, 41 14.812,81 106.108, 41 14.812,61 91.295,80

117.1 |Plerdere recuperabila 120.832,07 14.812, 61 120.832,07 14.812, 61 106.015,46

117.4 |Rezutatul repor din corectar 14,723, 66 14.723, 66 ) 14.723, 66
121 *|Profit si pierdere 3.928.595,83 | 4.109.398,76 656,703, 67 591.910,55 | 4.585.29%,50 4.701.309,31 116,008, 81
121 1 (Prefit an fara sot 3.913.783,22 | 4.094,586,15 656,703, 67 591.910,55 | 4.570.486,89 4.686.496, 70 116.009, 81
121.2 |Profit &n cu sot 14.812,61 14.812,61 14,812,681 14.812,61

128 *|Repartizarea profituluf 1,172,00 1.172,00 7.172,00

128.1 (Repart.profit an fara sot 7.172,00 7.172,00 7.172;00

162 *|Credite bane,termen lung 26.243,58 38.172, 862 2.385,78 28,629,356 38.172,62 9.543,26
162.1 |[Cr.b.termen lung 26.243,58 38.172,62 2.385,78 28,629,36 38,172, 62 9.543,26
167 hlte imprum.si datorii asim. 126.348,21 126.348,21 126.348,21 126,348, 21

188 *|Dob.afer.imprum.ai dat.asim 9.282,88 5.292,88 111,45 111,45 9.404,31 9.404,31

188.2 (Dob.af.cred.banc.termen lung 2,560,43 2.560,43 111, 45 111,45 2.671,88 2.671,88

168.7 |[Dob.af.altor imprum.si dat. £.732,43 6.732,43 6.732,43 6.732,43

211 *|Terenurd 187.808,00 167.808,00 167.808, 00

211.1 |Terenuei 167.808, 00 167,808, 00 167.808, 00

212 Cladiri si eonstructii 43.454,00 43,454,00 43,454, 00

213 *|Instalatii,m.transp.,animale 1.736.526,81 B6.500,77 1.736.526,81 B86.500,77 [1.650.026,04

213,72 |Aparate si instalstii 73.042,75 73.042,75 73.042,75

213.3  |Mijloace de trensport 1.663,484,06 86.500,77 1.663.484,06 86.500,77 |1.576.983,29

231 Imobiliz.in cuts corporale 113.437, 08 BD.788,03 21.686,23 113.437, 08 102.474, 26 10.962,82

262 Tit.de part.in afara grup. 510,00 510,00 510,00

267  *|Creante imobilizate 35,739, 24 35.739, 24 35.739,24

267.8 |Alte creante imobilizate 35,739, 24 35.738, 24 35.739, 24

281  *|Amortizarea imob.corporale 86.500,77 | 1.381,997,99 15,753, 14 f6.500,77 | 1,397.751,13 1.311.250,36
281.2 (Amertiz.comstructiilor 9.398,23 201,51 9,599, 74 9,599,74
2B1.3  |Amort.inst,mijl.tr,animale 86.500,77 | 1.325.791,54 15,285, 60 BE.500,77 | 1.341,077,14 1.254,576,37
281.4 |Amortiz.altor imob.corp. 46.808,22 266,03 17.074,25 41,074,25
301 Materii prime 5.004,00 5.004,00 5.004, 00

302 *|Materiale consumabile 1.301.787,73 | 1,259.136,18 136.412, 85 146.754,79 | 1.458.200,36 | 1.405.930,57 52,769,41

302.1 |Materiale auziliare 44,730, 85 44,736, 85 1.768,49 1.768, 49 46.5058,34 46.505,34

30Z.2 |Combustibili 893,101, 01 883,226,860 93.894,85 87.763,1¢ 986.955,86 970,989, 76 16.006,10

302.4 *|Piese de schimb 325,312, 24 297.744,02 57.170,7% 53.545, 84 302.543,03 351,289,886 31,253, 17
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302.4.1|Piese auto magazie 325.372,24 297.744,02 57.170,79 53.545,84 382.543,03 351.289,86 31.253,17

302.8 |Alte materiale counsumabile 34.163,55 29.014, 83 1.167,50 1.306, 28 35,331,086 30.320,m1 5.010,14 |
302.9 [Consumabile spatii verzi 4.414,08 4.414,08 2.411,02 2.411,02 6.825,10 6.825,10

303 *)Materiale de nat,oh,de inv. 50.499,17 12.906,78 37.592,39 50.498,17 50.499,17

303.1 |Obiecte de inventar 50.489,17 12,906,78 37,592, 39 50.499,17 50.488,17 T
401 Fuenizori 1.712,331,95 | 2.282.885,51 362.062,28 259.025,06 | 2.07¢.394,23 | 2.541.910,37 46?.515,;;
404  *|Furnizori de imobilizari 355.349,88 355,349, 68 355,348,88 355.349,88

404.1 |Furnizori de imobilizar} 355.349,88 355.349,88 355.349,88 355,345,88

409 *|Furnizorl - debitori 29.077,55 21.508,75 964,70 7.075,15 30.042,25 26,983,90 1.058, 35

409.1 |Furniz.debit.storuri 10.754, 30 6.747,48 35,70 3.976, 82 10.790,00 10.724,30 65,70

409.2 |Furniz.debit.servicii 18.323,25 15.181,27 928,00 3.098,33 10.252,25 18.259,60 982,65

411 *|Clientl 5.122.091,37 | 3.794.479,19 £75.381,03 996.941,10 | 5.797.472,40 | 4.791.420,29 1.006.052,11

411.1 |Clienti 3.122.081,37 | 3,794.479,1% 675.381,03 996.941,10 | 5.797.472,40 | 4.791.420,29 1.006,052,11

419 Clienti - creditori 3.167,68 231,32 3,259,113 231,32 8.426,81 B.185,49
421 Personal-salarii datorate 1.692,199,00 | 1.743.204,00 330.191,00 331.136,00 | 2.022.380,00 2.074.340,00 51,950, 00
423 Personal-ajut.mater,datorate 11,874,00 11,874,00 641,00 641,00 12.515,00 12.515,00 T
{25 Avansurl acord.persenalului 325.411,00 328,287,00 35.876,00 33,000, 00 361.287,00 361.287,00

427 Retin.din sal.dat.tertiler 111.588, 00 220.091,00 114.406,00 | 124.064,00 225.994,QU 344.155,00 118.181,00
428 *[Alte dat./er.legate de pers, 45.187,15 2.150,00 47.337,15 47.337,15
42B.1 |Alte datorii in leg.cu pers. 45.187,15 2.150,00 47.337,15 47,337,158
431  *(Asigurari sociale 472.6089,00 639.230,76 79,238,00 114.072,08 551.927,00 773.302,81 221.375,81
431.1 |CAS angajator 924,00 634,95 84,00 313,05 1.008,00 1.008,00

431.2 [CAS asigurati 328.176,00 462,866, 00 56.311,00 80.161,00 384, 487,00 343.027,00 153,54&]&;
431.3 |SANATATE angajator 297,00 305,00 27,00 324,00 385,00 51?6;
431.4 |SAWATATE asigurati 127,925, 00 186,724,30 22.173,00 31.598,00 150.088,00 220,322, 30 70.224,55
431.¢  |Fond accidente si boli prof 22,00 42,51 2,00 24,00 42,51 18,51
431.7 |Fond concedii medicale 14.237,00 4.512,00 841,00 1.414,00 14.878,00 5.926, 00 8.952,00

431.9 |CAS asigurati CM 14,00 4.369,00 586,00 3.471,00 1,935, 00 1.4B4,00
437 *|ajuter de somaj 28.220,00 41.271,18 5.006,00 7.142,00 34.226,00 18.413,18 14.187,18
437.2 |S0MAT asigurati 22,00 u,12 2,00 24,00 31,12 12
437.3 |Fond garantare creante sal, 29.198,00 41.240,06 5.004,00 7.142,00 34.202,00 48.382,00 14,180,086
441 Impozitul pe profit 34.812,00 34.812,00 7.855,00- 34.81Z,00 26.957, 00 7.855,00

442 *[Taxa pe val.adaugata 1.883.079,21 | 2.009,251,11 275,331, 96 306.966,05 | 2.158.411,17 2.316.217, 1% 157.&0;?;;
442.3 |Tva de plata 155.581,00 236,349,06 29.542,00 53.797,18 185.233,00 290,146, 25 104,913, 25
1426 |Tva deductibila 291,413,013 291.413,03 30,973,681 30,973,81 322,386, 84 322,386, 84 o
142.7 |Tva colectata 491. 287,06 491.287, 06 B4.358, 67 84,358,867 575.645,73 975,645,713

442.8 |Tva neexigibila 163.623, 86 209.037,70 15.025,00 22.503,90 178.648, 86 231.541, 60 52,892, 74
442,81 |TVA in asteptate FORNIZORI 290.260,73 290,260,73 30,973,81 10.973,81 321.234,54 321.234, 54
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442,82 [TVA in asteptare CLIENT] 490.903,53 490,303,53 84,358, 67 B4.356, 67 575.262,20 575.262,20

444 Impoz.pe ven.de nat.salarii 91.233,00 121.073,00 12.670,00 18. 606,00 103.903, 00 139. 685,00 35.782,00
446  '[Alte impoz.,taxe sl vars.as. 9.03s,00 24,397, 24 108,07 16.171, 24 §.145,07 40.568, 48 31.423,41
446,2 |Taze de redeventa 15.120,24 15.930,24 31.050,48 31.050,48
446.3  |Taxe aute 477,00 417,00 477,00 477,00

446.4 [Taxe teren 2,231,00 2.351,00 2.251,00 2.251,00

446.5 [Taxe eladiri 3,597,00 3.597,00 1.597,00 3.597,00

446.6 |Taxe cota ANRSC O0,1% 2.711,00 2.952,00 109,07 241,00 2.820,07 3.193,00 372,93
448 *|Alte dat.si crea,cu bug.st. 9.605,00 9.605,00 914,00 814,00 10,519,00 10.519,00

448.1 [alte datorii eu bug.statvlui 9.605,00 9.605,00 514,00 914,00 10.519,00 10.519,00

472 Venituri ingeg.in avans B58.178,14 | 1.104.876,36 79.079,00 118,441, 60 937.257,14 | 1.223.317,06 286.060,82
473 Dec.din op.in ¢.de clarif. 1.392,24 1.352,24 532,04 428,07 1.924,28 1.820,31 103,97

512  ¢|Conturi curente 1& banci 3.956.571,75 | 3.906.479,16 (1.160.163,44 | 9$25.061,55 | 5.116.735,10 | 4.831.540,11 205.194, 48

512.1 *|Conturi la bapei in led 3.936.571,75 | 3.906.479,16 |1.160,163,44 | 925.061,55 | 5.116.735,19 | 4.831.540,71 285.194, 48

512.1,1(BCR Buzau B0B.226,99 805.272,08 18,856, 00 51.030,59 B57.082,99 856.302, 67 780,32
512.1.2|Trezoreria Buzau 0,93 t, 99 0,9%

512.1,.3|BC TREZORERIA 1.678,527,20 | 1.669.110,95 850.870,52 613.694,04 | 2.529.397,72 | 2.282,804,99 246,592,173

512.1.&|Cont garantii 37,720,484 100,00 37.820,44 37.820,44

§12.1.7(Cec bank sa 1.432.006,13 | 1.432.096,13 | 260.336,92 | 260.336,92 | 1.692.433,05 | 1.692.433,05

51%  *|Cr.bancare pe tr.scurt 519.934, 44 §18.531,53 110.263,92 16.500,00 630.198,35 B37.031,53 206.833,17
519.1 |[Cr.bancare pe tr.scurt 513.094,57 B11.681,66 | 110,263,92 18.500, 00 623.358, 49 830.191, 66 206.833,17
519.8 |Dob.afer.cr.pe tr.seurt 6.839,87 6,839,87 6.839,87 6.839,87

531  *|Casa 1.819.304,72 | 1.773,361,40 122.153,9% 136.082,22 | 1.941.458,68 | 1.909,443,62 32,015,068

531.1 |[Casa in lei 1.0819.304,72 | 1.773.361,40 122,153,956 136.082,22 | 1,941.458,68 | 1.909,443,62. 32,015,086

532 *|Alte valori 1,447,015,70 | 1.159,593,20 186.605, 50 139.764,00 | 1.633.621,20 | 1.299,357,20 334.264,00

932.3 |Tichete si bilete de calat. | 1.309,224,50 | 1.021.802,00 140.945,50 94.104,00 | 1,450.170,00 | 1.115.906,00 334.264,00

532.8 |[Alte valeri 137.791, 20 137.7981,20 45, 660,00 45,660, 00 183,451,20 183.451, 20

542 *|Avamsuri de trezorerie 48.987,25 48.987,25 1.459,50 1.459,50 50.446,75 50.446,75

542.2 |hvansuri trez ct alte entit. 48.987,25 48.987,25 1.459,50 1.4539,50 50.446,75 50.446,75

581 Viramente interne 1.223.233,00 | 1.223.233,00 260.936, 00 260.936,00 | 1.484.169,00 | 1.484.169,00

602  *|Chelt.cu mat.consumabile 1.334.723,25 | 1.334.723,25 166,941, 45 166.941,45 | 1.501.664,70 | 1,501.664,70

602.1 |[Chelt.cu mat.auxiliare 44,736, 85 44,736,85 1,768,49 1.768, 49 46,505, 34 46,505, 34

602.2 |Chelt.cu combustibilul 875.132,21 875,132, 27 86.327, 58 B6.327, 58 961.459,83 961.459,83

602.4 [Chelt.cu piesele de schimb 380,237,93 380,237,93 75.232,07 75.232,07 435.470,00 455,470, 00

602.8 |[Chelt.cu alte mat.consumab. 30.202,12 30.202,12 1.202,31 1.202,31 31.404,43 31.404,43

602.9 |Ch.cons, spatii verzi 4.414,08 4.414, 08 2.411,02 2.411,02 6.825,10 6.825,10

603 Chelt.ptiv.mat.de nat.ob.inv 12.906,78 12.906,78 37.592,39 37.592,39 50.499,17 50.499,17

604 Chelt.priv.mat.nestocate 3,184,75 3.184,75 270,00 270,00 3,454,775 3.454,75
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g05  *|chelt.priv.energia si apa 1.354,18- 1.354,18- 1.438,10 1.438,10 83,92 B3, 82

605.1 |Ch.cu energia elecktrica 6.820,56- 6.820,56- 1.155,54 1.155, 54 5.665,02- 5.665,02-

605.2 |Ch.cu zpa si canal 506,44 506,44 32,92 32,92 538,136 538,36

605.3 |Ch.cu gunoiul 1.743,50 1.745,50 176,08 176,08 1.921,58 1.921,548

605.4 |CHELT CD APASI CANAL A RORIA 149,76 749,76 73,56 13,56 823,32 B23,32

605.5 |Chelt cu energia elect HORIA 2.464,68 2,464,568 2.464,68 2.464,68

611 *|Chelt.cu istret.si rep. 10.%07, 58 10.907,56 1.939,00 1.939,00 12,846,586 12,846,586

611.1 |Chelt cu VT,RT,taho,lim,ete 1.577,31 1.571,31 589,00 569,00 2.166,31 2.166,31

611.2 |Ch.cu ITP si revizii tehnice 9.330,25 9.330,25 1.350,00 1.350,00 10.680,25 10.680,25

613 Chelt.cu primele de asig. 125.553,42 125.553,42 10.339, 68 10.339, 66 135.893,08 135.893,08

614 Chelt.cu studiile si cercet. B.255,66 8,255,866 345,00 345,00 £.600,66 B.600, 66

622 Chelt.priv.comis.si onorar. 60.131,00 60.131,00 5.600,00 5.600,00 65.731,00 65.731,00

623  *|chelt.de protoc.,recl.,publ. 10.450,13 10.450,13 1,244,682 1.244,862 11,694,75 11.694,75

623.1 |Cheltuieli protocol 10.450,13 10.450,13 1.244,862 1.244, 62 11.684,75 11,694,175

625 chelt.cu depl,detas, transf. 10.930,00 10.930,00 1.068,00 1.065,00 11.998,00 11.959,00

626 '|Chelt.post 5i taxe telecomun 4.583,52 4.583,52 493,87 493, 87 5.077,39 5.077,39

626.1 |Ch.cu retea, telefon, fax 92,55 92,55 92,55 92,55

626.2 [Ch.cu telefon mobil 1.600,00 1.600,00 145,31 145,31 1.745,31 1.745,31

626.3 |Ch.cu interpet si cablu TV 1.429,68 1.428, 68 183,70 183,70 1.613,39 1.613,38

626.4 |Ch.postale si timbre 32, 68 32,68 22,00 22,00 54, 68 54, 68

626.5 |Chelt cu internet HORIA 1.428, 60 1.428,60 142,84 142,846 1.571,46 1.571,48

6217 Chelt.cu serv.bancare 4.278,11 4.278,11 426,83 426,83 §.704,94 4.704,94

628 *|Alte chelt.servicii terti 151.24%, 62 151.249,62 13.039,48 13,038, 48 164.289,10 164.205,10

€28.1 |Ch.cu servicii auto terti 65.902,46 65.902,46 3.725,50 3.725,90 69.628, 36 69.628,36

£28.2 |Ch.cu alte servicii 85,347,16 85.347,16 9,313,548 9.313,58 84.660,74 94.660,74

635  *|Chelt.cu alte impoz si taxe 32,922,33 32.922,33 17.033,47 17.033,47 49,555, 80 49,955, 80

635.1 |Ch.cu taxe serv auto terti B8.369,80 8.369,80 16,302,24 16.302,24 24.672,04 24.672,04

635.3 |Ch.cu rovignets, CNADR 15.252,53 15.252,53 731,23 731,23 15.883,76 15.983,76

635.5 |Ch cu alte taxe si cotizatii 850,00 850,00 §30,00 850,00

635.6 |COTIZATIE ASOCIATIE GAL §.400,00 B.400,00 8.400,00 B. 400,00

635.8 |TAXA JOUDICIARA DE TIMBRO 50,00 50,00 50,00 50,00

641 Chelt.cu salarii persomal 1.702.342,00 | 1.702.342,00 331.115,00 331.115,00 | 2.033.457,00 | 2.033.457,00

642 cheltuieli cu tichete masa 137.791, 20 137.781,20 45,660, 00 45.660, 00 183.451,20 183.451,20

645 *|chelt.priv.asig.si prot.soc. 37.139,00 37.139,00 7.142,00 7.142,00 44.281,00 44.281,00

£45.7 |Chelt priv.alte asig.sociale 37,139, 00 37.138,00 7.142,00 7.142,00 44,281,00 44,281,00

658 *|Alte chelt.de exploatare 32.482,97 32.482,97 7.004,21 7.004,21 39.487,18 39.487,18

658.0 |cheltuieli nedeductibile 11,4981,47 17.491,47 1.875,317 2.875,57 20.367,04 20.367,04

658.1 *|Despag,amenzi,penalitati 9.658, 62 9.658,62 914,00 914,00 10.572, 62 10.572, 62 B




TRANSPORT URBAN CALATORI SA
Cod [isc:RO10152871
Nr.Reg.Comert:J10/49/1998
RM,SARAT ERQILOR 2

BALANTA de VERIFICARE

decenbrie/2023
Pag:5
20-05-2024/09.16

Sim SOME PRECEDENTE ROLRJ CORENT SOME FINALE SOLD FINAL
bol Denumire
cont cont Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
638.10 |TVA nedeductibil 3.661,70 3.661,70 112,33 412,133 4.074,03 4.074,03
658.1.1{Ch.cu majorari,penalitati 9.658, 62 9,658, 62 914,00 914, 00 10.572,62 10.572, 62
658.12 |Ch.cu amenzi 1.870,00 1.670,00 1.670,00 1.870,00
658.8 |Alte chelt.de exploatare 1,18 1,18 2.802,31 2.802,31 2.803,49 2.803, 49
1117 Chelt.priv.dobanzile 16.132,73 16.132,73 111,45 111, 45 16.244,18 16.244,18
661  *|Chelt.de expl.priv.amort. 184.361,37 184.361,37 15.753,14 15,153, 14 200.114,51 200.114,51 o
661.1 |Chelt.de exp.priv.amort.imob 184,361, 37 184.361,37 15,753,14 15,753, 14 200.114,51 200,114, 51
691 Chelt.cu impoz.pe profit 34.812,00 34.812,00 7,855,00~- 7.855,00- 26.957,00 26.957,00 N
703 Venit.din vinz.prod,rezid. 2,040,00 2.040,00 2.040,00 2.040,00 T
704  *|venit.din lucr.exec.si serv.| 2.486,288,56 | 2.488.288,56 435.028,95 £35.028,95 | 2.923.317,51 | 2,923.317,51
104.11 |ven. din bilete urban B9.138,45 B9.138, 45 1,826,91 7.826,91 96. 966,36 96,966, 36
704.12 |Ven. din bilete preurban 763.739,10 763.739,10 11,252,12 71.,252,12 834.581,22 834.991,22
704.13 |Ven serv gratuitati 306.865,46 306.865,46 29.550,41 25.550, 41 336.415, 87 336.415, 87
704.15 |VERITORI SERV GRATUIT ELEVI 5.844,55 5.544,55 5,0844,55 5.844,55
704.2 *|Servicii prest.abonati 254.333,34 254.333,34 73.872,35 73.872,35 328,205, 69 328.205, 69
704.21 |Ven. din abonamente urhan 65,366, 46 65.366,46 3.945,386 3.945,36 £9.311,82 69.311, 82
704.22 [Ven. din abonamente preurban 306.609,94 306.609,94 23.142,87 23.142,87 325.752,81 329.752,81
704.2.3|VERITORT ABONAM 06 50/2021 144,321,04 144.321,04 144.321,04 144,321,104
704.2.4|VENIT ABONAM ELEVI DEC OAT £,284,92 §.284,92 8.284,92 B,284,92
704.2.5|VENIT ABONAM ELEVI INTREG 32.966,38 32.966,348 32.966,38 32,966, 38
704.2.6|VENIT ABON ELEVI LEGE198/23 68.761,00 68.761,00 73.872,35 73.872,35 142.633,35 142.633,35
704.3 |Servicii curse specigle p.J. 231.570,18 237.570,18 14.299,88 14.299, 88 251,870,086 251.870, 08
704.31 |Venituri din prestari divers 12.340, 27 12.340,27 336,13 336,13 12.676,40 12.676, 40
704.4 |Servicii curse ocazionale 133.843,90 133.6843,90 4.102,52 4.102,52 137.946,42 137.946, 42
704.5 |Venituri spatii verzi 312.635,91 312.635,91 206.700,40 206.700, 40 519.33¢,31 519.336,31
706 Venit.din redev.,chirii 39.083,65 39.093,65 3.595,44 3.595,44 42.689,09 42.689,09
708 Venit.din activ.diverse 92,278, B4 52.274,84 5.358,82 5.356,82 57.637,66 37,637, 66
741 *|Ven.din subv.de exploatare | 1.508.653,61 | 1.508.653,61 | 147.039,15 | 147.039,15 | 1.655.692,76 | 1.655.692,76
741.1 |Ven.subv.expl.afer.cif.afac.| 1.508.653,61 | 1.508.653,61 147.039,15 147.039,15 | 1.655.682,76 | 1,655.692,76 =
758 *|Alte venituri din exploatare 4.197,22 4.197,22 885,48 885, 18 5.082,70 5,082,70 T
758.1 |ven.din despag,amenzi,penal. 1.18¢,92 4,196,852 4.196,92 1.196,92
758.8 |Alte venituri din exploatare 0,30 0,30 BBS, 46 BBS, 48 885,78 B85, 78
766 Venit.din dobanzi 34,27 34,27 47 2,7 36,98 36,94
37.510.439,26 |37.510.439,26 [5.885.615,49 |5,085.615,49 |43.396.054,75 43.386.054,75 |3.730.784,28(3,730.784, 28
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S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A,

ROPUNE

DE REPARTIZARE

PROFITULUI

EGI T1I

EXERCITIUL FINANCIAR 2023

Repartizarile de mai jos au fost facute de societate si

financiare anuale la 31.12.2023, conform re
obligatorii, care se fac conform Le

modificarile si completarile ulterioare.

au fost cuprinse in situatiile

glementarilor in vigoare privind repartizarile
gii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu

Destinatia | Lei (RON)

Profit_inregistrat la 31.12.2023 116 010 |
-rezerva legala constituita la 31.12.2023 7.172

Profit ramas de repartizat conf Hot AGA 108.838

-recuperat pierderi din anii precedenti 106.019

-Alte rezerve ct 1068 2.819

Consiliul de Administratie al societatii propune si recomanda adunarii generale a
actionarilor sa aprobe repartizarea profitului contabil in suma de 116.010 lei

Administrator,

CIOBOTA SANDU




TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la 31.12,2023- lei -
Structura exemplificativa a situatiei modificarilor capitalului propriu este

urmatoarea: http://192.168.110.82; 2525/ag81Legislat|efmar1a/

http://192.168.1 //192.168,110,82:2525/a¢8/Legislatie/maria/
r Cresteri Reduceri - Sold la
| Sold la : it e
% Denumireaelementului Tnceputulexercitjul | Total, | Prin | Total, | Prin |ST 'I'ﬁ'.r” e
| uifinanciar din [trans| din |transf [ifiuluifinancia
o o I care: | fer | care: | er X
| - A T 2 [3] a4 |5 6
Capital subscris L o _501.240{ . - 501.240
Patrimoniulregiei - N S N
IPrime de capital ) - - ,
Rezerve din reevaluare - | 121638 4 121.638
Rezervelegale 17.302| 7.172| 7.17 ' 24.474
_ 2
Rezervestatutaresaucontractuale | N B
‘Rezervereprezentandsurplusulreallzat din rezerve
din reevaluare R S = . - :
1@&“’6 SRR e et e M _ I R
'Acglunlprnpru ' I -
‘Castiguri legate de instrumentele de capitaluriproprii o o
Pierderi legate de instrumentele de capitaluriproprii | ] e -
Rezultatulreportatreprezentandprofitulnerepartiz [So 11.855| 14.81| 14.8 26,668
-atsaupierdereaneacoperita Id 3| .13 :
. c )
| So 132.687 | ' . 132.687]
| ! Id
i D ; - i
Rezultatulreportatprovenit din adoptareapentru |So ‘ 7
pnma datd a IAS, maiputin JAS 29% Id
C
f So| ) -
| Id
I e | _
IRezultatulreportatprovenit din So 34.181 ‘ 34.181
icorectareaerorilorcontabile Id
| C
So| 19457 19,457
Id
b — P e b
Rezultatulreportatprovenit din trecerea la So | N o
aplicareaReglementarilorcontabileconforme cu  {Id
‘Directiva a patra a AC
ComunitatilorEconomiceEuropene So o ] T A 1
i |d f
SR SO ET LRI T SRR EDE E)_.J.. XA e i
Prof'tulsauplerdereaexer(:ltlulmfnanmar So0i 14.813| 116.0| 116. 14.813 ﬁB_l © 116.010]
Id 10 010I 3
e ] s s, be'




i ] I B B e
? Id |

f

IRepamzareaMI AN 00 IO i A -

S N i | 7172|7472]  7a7m
IlTntaI capitaluriproprii T 548.885| 137.9| 137.] 21.985|21.98]  664.895|

o = VR 95| 995] |.. 5§

DIRECTOR GENERAL, | ' DIRECTOR ECONOMIC,
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SC TRANSPORT URBAN DE CALATOR|
J10/49/1998
CUI:RO10152871

Situatia fluxurilor de numerar prin
metoda indirecta 1a31.12.2023

Situatia fluxurilor de numerar 31-dec 31-dec ]
2022 2023
Flux de numerar din activitatea de exploatare 198.674 353.542
Profit inainte de impozitare 14813 142967
Ajustari pentru: _
Cheltuieli cu amortizarea 204868 200114
0
Subventii reluate la venituri si alte ven. 0 0.
Profit din exploatare inainte de modificarea capitalului .
circulant 219.681 343.081
Cresteri ale creahtelor comerciale si de alata natura -212343 -483423
Scaderea stocurilor -27285 52885
Scaderea datoriilor catre furnizori 274970 8855
cresterea altor datorii -205350 251168
Subventii aferente cifrei de afaceri
venituri din dobanzi
Numerar generat din exploatare 198.674 353.542
Angajare linie de credit 149001 206833
Impozit pe profit platit -26957
Flux de numerar din activitti de investitii i
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale 24207 67227
Incasari din vanzarea mijloacelor fixe 0 0|
Incasari subventii fonduri europene 0
Sume incasate aferente asocierii in participatiune 0
Numerar net utilizat in activititi de investitii 24,207 67.227
Flux de numerar din activititi de finanfare
venituri din emisiunea de capital 0
incasari din imprumuturi pe termen lung
plata datoriilor aferente lesingului financiar -135419 -126348
dobanzi platite leasing -19715 -6732
diferente de curs valutar plus discount B
plati rate credit berplus dobanzi -32394 -31301
plati dobanzi CEC -9843 -6840
Numerar net utilizat in activitati de finantare -197.371 -171.221
Crestere / (Diminuare) de.numerar in timpul perioadei 25.510 249.548
Numerar la inceputul perioadei 42 151 67661
Numerar la sfargltu_ perioadeij 67.661 317.209

flrnsae;
LaRI ""J.

Director ééﬁ'aral Y L\_
ing.Dragan gtefaﬁita

\'?.j frn 15

Director economic,
Ec. Enache Carmen



D E c L A R A T I E
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.B82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2023 pentru

Entitate: TRANSPORT URBAN CALATORI SA

Judetul: 10 -- Buzau

Adresa:; RM.SARAT, str.ERCILOR, nr.2

Cod unic de inregistrare: J10/49/1998

Forma de proprietate: 12-Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4931

Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori

Cod de identificare fiscala: 10152871

Administratorul societatii, DRAGAN STEFANITA, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2023 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasaariﬁgptivitatea in conditii de continuitate.
Zop COa,
TR,
Bénnaturap:
DRAGAN sTEFANI TA
‘e <

st fg e £




SC TUC SA
RM SARAT
JUD. BUZAU

Notele explicative la situatiile financiare anuale

Notal.
ACTIVE IMOBILIZATE

-lei-

Elemen | Valoarea bruta
te de

Deprecieri

(amortizare si provizioane)

active | Sold la|creste |redu | Soldla Sold la | Depreci | redu | Sold la
01/01/20 | ri ceri | 31/12/20 | 01/01/2 | erea ceri | 31/12/20
23 23 023 inregist 23
rata In
cursul
anului
Total 2.030.24 | 67.22 | 188. | 1.908.50 |1.197.6 | 200.114 | 86.5 | 1.311.25
active 8 7 975 |0 37 01 0
necorp
orale
corpora | 1.993.99 | 67.22 | 188. | 1.872.25 | 1.197.6 | 200.114 | 86.5 |1.311.25
le 9 7 975 |1 37 01 0
Imobili | 36.249 36.249
zari fin
Nota 2.
PROVIZIOANE

In cursul anuluii financiar 2021 nu s-au inregistrat in contabilitatea SC.

TUC SA provizioane .

Nota 3.
REPARTIZAREA PROFITULUI

Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat: 116.010
-rezerva legala 7.172
-acoperirea pierderii contabile
-dividende
Profit nerepartizat 108.838

Nota 4.




ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

- lei-
Nr. Indicator Exercitiul Exercitiul
crt. precedent curent
1 Cifra de afaceri 3.098.640 4.681.376 |
2 Costul bunurilor vandute si al 3.188.736 4.527.285
serviciilor prestate(3+4+5)
3 cheltuielile activitatii de baza 3.188736 4527.285
4 Cheltuielile activitatii auxiliare
5 Cheltuielile indirecte productiei
6 Rezultatul brut aferent cifrei de -90.096 154.091
afaceri(1-2)
7 Cheltuieli de desfacere
8 Cheltuieli generale de
administratie
9 Alte venituri din exploatare 138.109 5.083
10 Rezultat din exploatare 48..013 159.174

Subventii inregistrate in cursul perioadei de raportare, din care:

1.655.693 lei

Subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri neta  1.655.693 lej
Nota 5.
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
- - lei-
Creante Sold la 31 | Termen de lichiditate
decembrie 2023 Sub 1 an Peste un an
Total, din care: 1.023.956 1.023.956
clienti 1.006.052 1.006.052
Debitori diversi
Furnizori debitori
Alte creante 104 104
Creante in leg cu 8.952 8.952
bug asig sociale si
alte creante
- lei-
Datorii Sold la 31 | Termen de exipibilitate |
decembrie 2023 Sub 1 an 1-5 ani Peste 5
ani
1.Datorii financiare 216.376 216.376
I1.Alte datorii 1.162.685 1.162.685 B




-furnizori 467.516 467.516

~datorii cu 461,963 461.963
personalul si asig
sociale

-impozit pe profit.

-taxa pe valoarea 157.806 157.806
adaugata

-alte datorii fata de 67.205 67.205
stat inst. Publ.

Creditori 8.195 8.195

-buget local

II.Venituri 286.061 286.061
inregistrate in avans

Total datorii 1.665.122 1665.122
Nota 6

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Situatiile financiare individuale ale TRANSPORT URBAN CALATORI SA
sunt intocmite in conformitatecu OMFP nr.1802/2014 si cu Legea 82/1991
(republicata 2009) cu modificarile ulterioare.

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
sunt in conformitate cu politicile contabile prevazute in OMEP 1802/2014.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare
sunt efectuate in lei atat la costul istoric cat si la valoarea justa conform
mentiunilor din politicile contabile ale Companiei si conform OMFP 1802/2014.

Contabilitatea se tine in limba romana.
Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023 au fost

intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile :

Principiul continuitatii activitatii

Acesta presupune ci intreprinderea isi continui in mod normal functionarea intr-
un viitor previzibil, fira a intra in imposibilitatea continurii activitafii sau fara
reducerea semnificativi a acesteia. Consideram ca societatea isi va continua in
mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea
continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale i a rezultatelor realizate fn anul
2023 sunt o continuare a celor din anul 2022 asiguréndu-se comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei
La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat
pe o baza prudenta si in special:




a)in contul de profit si pierderi a fost inclus numai profitul realizat la data
bilantului;

b)datoriile aparute in cursul exercitiului financiar current sau al unui exercitiu
precedent, au fost recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data
bilantului si data intocmirii acestuia;

c)deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar
este pierdere sau profit.

Principiul independentei exercitiului
S-au inregistrat §i cuprins in situatiile financiare toate veniturile si cheltuielile
exercifiului financiar fara a se tine seama de data incasarii sau de data platii.

Principiul evaludirii separate a elementelor de active si pasiv

Pentru stabilirea valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a
determina tseparat valoarea fiecrui element individual de activ sau de
datorie/capitaluri proprii.

Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta datorii/capitaluri, respectiv veniturile cu cheltuielile.
Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunlor
economico-financiare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Principiul prevalentei economicului asupra jurudicului - este principiul potrivit
ciruia

informatiile prezentate in situatiile financiare se face tinand cont de fondul
economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate si nu numai de forma juridica a
acestora, principiu respectat de SC TUC S.A.

Principiul pragului de semnificaie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMF 94/2001, in sensul ca
societatea prezinta in cadrul bilanului in mod distinct valorile semnificative (prin
nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi natura vor fi
prezentate grupal.

Principiul contabilitatii de angajamente
Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand
tranzactiile si evenimentele s-au produs(si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul a fost incasat sau platit) si au fost inregistrate in contabilitate si
raportate in situatiile financiare ale perioadei aferente.
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se
tine seama de data incasarii sau efectuarea platii.
Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceasi tranzactie
au fost recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre



cheltuielile si veniturile aferente cuevidentiereadistincta a acestor venituri si
cheltuieli.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiilefinaciare au fostevaluate pe baza principiului
costului de achizitie sau al costului de productie, mai putin in cazul terenurilor si
cladirilor care sunt prezentate la valoarea reevaluata.

Evenimente ulterioare

Pandemia Covid-19 (Coronavirus) are un impact global §i afecteaza semnificativ
majoritatea entititilor. Avind in vedere circumstantele actuale, incertitudinea cu
privire la previziunile economiilor din intreaga lume, precum si incertitudinea
sporitd in ceea ce priveste perspectivele realizarii unei evaluiri reale,
conducereasocietatii apreciaza ca entitatea are capacitatea de a-si continua

activitatea.

Societatea a elaborat proceduri interne privind pandemia referitoare la sanatate si
securitate in munca precum si masuri economice de redresare :

Ca urmare , in anul 2023, societatea a inregistrat venituri pe tot parcursul anului ,
cifra de afaceri fiind cu mult mai mare fata de 2022 .

In anul 2023 unitatea nu a fost controlata de ANAF sau INSPECTORATUL
TERITORIAL DE MUNCA BUZAU, insa

in data de 14.12.2023 este controlata de ANAF cu finalizare in 14.03.2024.
Masurile impuse au fost duse la indeplinire in totalitate in timpul controlului.

Mentiuni contractul de delegare,

In anul 2021 SC TUC SA a semnat cu Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
a Transportului Public din Municipiul Ramnicu Sarat- ATRAS, contractul de
delegare a gestiunii serviciului de transport public local nr 802 din
14.06.2021.Prin acest contract , localitatile Ramnicu Sarat,Valea Ramnicului,
Ramnicelu, Grebanu, Podgoria, Topliceni,Murgesti , Balta Alba, Boldu, Puiesti
Slobozia Bradului, Timboiesti, Bordesti,Obrejita, Sihlea, Ciorasti » Racovita,si
Galbenu si-au delegat serviciul de transport public local catre TRANSPORT

URBAN DE CALATORI SA.
In anul 2023 nu s-a mai extins activitatea de transport cu nici un traseu.

In octombrie 2023 am inceput activitatea de spatii verzi, ce a implicat angajarea
de 50 de persoane din care 48 ingrijitori spatii verzi si doua persoane sef
formatie.

Implicit aceasta activitate a generat venituri .

Nota 7,

PARTICIPATII S1 SURSE DE FINANTARE

Capitalul social subscris si varsat al societatii 31,12.2023 a fosl de 501.240 lei.
Capitalul social este divizat in 41770 actiuni comune ,emise la o valoare
nominala de 12 lei .

Potrivit legislatiei in vigoare societatea trebuie sa constituie rezerva legala in
procent de 5% din rezultatul contabil (profit), dar nu mai mult de 20% din
capitalul al acesteia.



La 31.12.2023 societatea are constituite urmatoarele rezerve:

-rezeva legala in suma de 24.474 lei.

-rezerve din reevaluare in suma de 121.638 lei.

Rezultatul reportat al societatii la 31.12.2023 este in valoare de— 91 205 lei,iar
rezultatul contabil al anului 2023 este profit in suma de 116.010 lei.

Nota 8.

INFORMATII PRIVIND SALARIATII ,ADMINISTRATORII

Actionarul unic al SC TUC SA este Municipiul Ramnicu Sarat prin
Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sarat , reprezentat de
- Florescu Raul loan si Popescu Stanciu.
Conducerea si administrarea societatii pe parcursul anului 2023 a fost asigurata
de Consiliul de Administratie cu urmatoarea componenta:
-Stan Sorin Valeriu- administrator,
- Ciobota Sandu -administrator
-Stanciu  Marius Sorin -administrator
Conducerea executiva este asigurata de domnul Dragan Stefanita director
executiv , din data de 20.10.2020 .

In aceasta perioada societatea comerciala nu a acordat avansuri sau credite
administratorilor sau directorului executiv.

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar a fost de 42.
Cheltuielile cu salariile platite au fost de 2.216.908 lei

Cheltuielile cu contributia asiguratorie au fost de 44.281 lei.

Nota 9,

Caleulul si analiza principalilor indicatori economico- financiari

1) indicatori de de lichiditate:
active curente 1.732.768
a)indicatorul lichiditatii curente = = e =1,256
datorii curente 1.379.062

. active curente-stocuri
b) indicatorul lichiditatii imediate =-ssmmmm-cceememceee oo
datorii curente
1.675.429
= =1,215
1.379.062

2)indicatori de risc capital imprumutat
a) indicatorul gradului de indatorare =-- x100=




capital propriu

0
= =0
664,895
b)indicatorul privind acoperirea dobanzilor
profit inaintea platii dobanzii si aimpozitului pe profit 159.211
Cheltuieli cu dobanda 16.244

=-9,8 numar de ori.

3)indicatori de gestiune

Sold mediu clienti 764.328
a)Viteza de rotatie a debitelor ~clienti -X365 =accemmnnan x365
Cifra de afaceri 4.681.376

=60 zile
b) viteza de rotatie a creditelor —furnizori
sold mediu furnizori 422,376
- x365= x365=33 zile
Cifra de afaceri 4.681.376
c) viteza de rotatie a activelor imobilizate
cifra de afaceri 4.681.376
= =8
Active imobilizate 597.250

d)viteza de rotatie a activelor totale

cifra de afaceri 4.681.376
= =2
Total active 2.330.018
4.indicatori de profitabilitate
a)rentabilitatea capitalului angajat
profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 159.211
- = - =-(),24
Capital angajat 664.895
b)marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari 142,967
x100= --=x100--= 3,054%
Cifra de afaceri 4.681.376

Nota 10.
ALTE INFORMATII



Societatea este organizata sub forma de societati pe actiuni .Are sediul in
Rm.Sarat.,str Eroilor , nr 2, judetul Buzau. Durata de functionare a societatii este
nedeterminata .

Obiectul principal de activitate in reprezinta Transpoturi urbane ,suburbane si
metropolitane de calatori.

Dreptul de administrare si reprezentatre a societatii revine directoruluj si
consiliului de administratie.

Societatea comerciala nu are filiale , intreprinderi asociate si detine titluri de
participare la alte societati.

Elementele de activ si de pasiv , veniturile si cheltuielile sunt exprimate in lei. In
exercitiul financiar incheiat societatea a datorat si evidentiat impozit pe profit
in suma de 26.957 si a inregistrat un profit net de 116.010 lei.

In exercitiul financiar incheiat societatea nu a detinut bunuri inchiriate si a
incheiat contracte le de leasing financiar.

Unitatea are bunuri publice primite in administrare de la UAT Rm. Sarat si anume
:4 autobuze BMC si 8§ Autobuze Mercedes benz, Vdl, Irisbus.

ADMINISTRATOR INTOCMIT
ING. DR@%IEIV.S‘TEFANITA EC. ENACHE CARMEN
_-‘.l-"}v.ﬁ T




ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR
CIF :25647828

Ramnica Sarat, jud. Buzan

E-mail :maria@arion.ro

Raportul auditorului independent

Catre Actionarii,
TRANSPORT URBAN DE CALATORI 5.A.,

Raport cn privire la anditol situatiilor financiare

Opinie

1 Am auditat situatiile finsmciare individuale anexate ale societati TRANSPORT
URBAN DE CALATORI 8.A. ("Societatea™) cu sediul social in Ramnicu Sarat, str. Eroilor,
nr.2, jud. Buzau, identificata prin codul unic de Inregistrare fiscald 10152871, care cuprind
Bilantul 1a data de 31 decembrie 2023, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor
capitalului proprin si Situatia fhwoorilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semmificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se identifica astfel:

o Aectiv net/Total capitaluri proprii: 664,895 lei,
s Profitul net al exercitiului financiar: 116.010 Jei.

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii 1a data de 31 decembrie 2023 precum si a performantei
financiare & a fluxurilor de trezorerie pentru exercitinl financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelof Publice nr, 1802/2014 pentro aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cn modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014").

Bazu pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legeanr.162/2017 (,Legea’”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportal nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru anditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.




Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alic informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea i niei declarafia nefinanciarsd.

Opinia noastra cu privire la situariile financiare nu acopera si aceste alte informatii si ou
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raporml nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asipurare cu privire l2 acestes,

In leg#tura cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar Incheiat 1s 31 decembrie
2023, respcnsabilitaten noastrd este sa oftim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte mformatii sunt semnificativ inconsecvente o situatiile financiare, san
cu cunostintele pe care nioi le-am obtinut in timpul anditului, sau daca ele par a fi denaturate
semmificativ.

In ceea ce priveste Raportui administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare snuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul avditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

8) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor peniru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordants, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocrmnit, in toate aspectels semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noasire cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul audituly] situatiilor financisre pentru exercitinl financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2023, ni =» cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor.

Nu avem nimic de raportat cu privire la acesi aspect.

Responsabilitatile conduceril 5i ale persoanelor responsabile e guvernanta pentru situatiile
financiare %

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intoemirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice or.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare(*OMFP nr.
1802/2014), si pentru acel control intern pe care conducersa il considera necesar pentru 8
permite intocmirea de situatii financiere lipsite de denatureri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentu evaluarea
cepacitatii Socistatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
espectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizerea contsbilitatii pe baza
continuitati activitatii, cu exceptia cazului o care conducerea fie intsntioneaza sa lichideze




Socictates seu sa opreasca operatiunile, fie nu are nici-o elta alternativa realista in afara
acestora.

8 Persoanele responsabile cu guvernamta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

-Responsabilifatile auditorului intr-un audit ol situatitlor financiare

9 QObiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansambly, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauds, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului cere include opinia
noastra, Asipurarea Tezonabila reprezinta un nive] ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semmificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi canzate fie de frauda, fie de eroare =i sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
curmilat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

s Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de sudit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedstectare a unei denaturari
semnificative canzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupime
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern,

a Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si &l prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

o Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare & utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
gudit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putes gemera indoieli semnificative privind capacitates
Societatii de s-gi continua activitatea, In caznl m care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluzile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
san conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

o Evaluam prezentarea, structura si confinutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care sitnatiile financiare reflecta tranzactiile
gi evenimentele care stau la baza acestora infr-o maniera care sa rezulie intr-o
prezentare fidels.

10 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernants, printre alle aspecte, aria
planificata si programares in timp a auditului, precum si principalele constatari ale

3




auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului,

11 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte eare pot f considerate, in mod rezonabil, care ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

12. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare individuale aie Societatii Transport
Urban de Calatori S.A. pentru exercitinl financiar 2023. Durata totala neintrenupta a
angajamentuli nostru este de 2 ani.

Confirmam ca:
» In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

» Nu am firnizat pentru Societate serviciile non aundit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014,

Acest raport al auditorulni independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectnat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspacte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura admisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate
i de aclionarii acesteia, in ansambly, pentru auditul nostru, peniru acest raport sau pentru
opinia formulata.

In numele
ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor
de andit din Romania cu nr, AF2832

Autoritates pantru supravegherea publicd a
Activitatll de Audit Statutar [ASPAAS)

Auditor:Arion Maria
Audltor financlar: ARION MARIA

Registrul Public Electronic: AF 2832
RN AR T / 17.05.2024




Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CU™ RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adreésa:Rm,Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

HOTARAREA Nr. 191 / 20.05.2024
A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR

Municipiul RAmnicu Sirat prin Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sirat, cu
sediul in municipiul R4mnicu S#rat, str. Nicolae Balcescu nr.1 jud. Buzdu, functionand
conform Legii nr. 69 din 26.11.1991 emisd de Parlamentul Romaniei, in calitate de actionar
unic al SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA cu sediul in municipiul Rémnicu
Sarat, str. Eroilor nr.2, jud. Buziu, inmatriculatdi la Registrul Comerfului sub nr.
110/49/1998, cod unic de inregistrare RO 10152871 si un capital social de 501.240 lei,

prin reprezentanii municipiului Rdmnicu Sarat din Consiliul Local Rémnicu Sérat in
Adunarea Generald a Actionarilor la “SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA™:

- domnul FLORESCU RAUL-IOAN

numit prin Hotirérea
Consiliului Local al municipiului Rdmnicu Sarat nr. 27/16.12.2020

sl
- domnul POPESCU STANCIU

o numit prin Hotéararea
Consiliului Local al municipiului R&mnicu Sarat nr. 27/16.12.2020,

avand 1n vedere

1

Legea 31/1990 privind societatile comerciale, actualizatd

OUG 109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice

Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale

Actul Constitutiv al SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresi:Rm.Saral B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:R0O13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag RmSarat

- Hotérdrea Consiliului de Administatie al Transport Urban de Cildtori SA nr.
190/20.05.2024

In urma analizarii i dezbateril, au aprobat:

Art. 1 Se aproba situatiile financiare aferente exercitiului financiar anul 2023 in forma
prezentatd si aprobatd de citre Consiliul de Administratie al Transport Urban de Calatori SA
Rémnicu Sérat.

Art. 2 Se insuseste Raportul de Audit Financiar al auditorului financiar ARION 1 MARIA
BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR Rémnicu S#rat care priveste
activitatea economico - financiari a societatii in anul 2023.

Art. 3 Se aproba propunerea de repartizare a profitului net inregistrat in anul financiar
2023, astfel: rezerva legald 7.172 lei constituitd in anul 2023, recuperarea pierderilor
din anii precedenti 106.019 lei, alte rezerve constituite de societate 2.819 lei (cont
contabilitate 1068).

Art. 4 Se aproba Raportul de Gestiune al Administratorilor insotit de situatia realizarii
indicatorilor de performanta aferente anului 2023.

Art. 5 Se aprobi descircarea de gestiune a Consiliului de Administratie al Transport
Urban de Cilatori SA pentru anul financiar 2023,

Art. 6 Se aproba Raportul privind evaluarea activitifii administratorilor Transport Urban
de Célatori SA pentru anul 2023.

Art. 7 Se ia act de Raportul anual al Comitetului de nominalizare si remunerare pe anul
2023.

Art. 8 Se ia act de Raportul Comitetului de Audit al Consiliului de Administratie pe anul
2023.

Cu ducere la indeplinire a prezentei se mandateazd Consiliul de Administratie al
Transport Urban de Calatori SA.

Reprezentantii municipiului Ramnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului
Rémnicu Sarat in Adunarea Generali a Actionarilor:

+
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Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor ar 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

"HOTARAREA nr. 190/20.05.2024

a Consiliului de Administratie a SC TUC SA Rm. Sarat , sedinta ordinara din data de
20.05.2024 convocata de Presedintele CA conform Ordine de zi anexata

Sedinta este convocata statutar de Presedintele CA al SC TUC SA Rm. Sarat
Dl.Ciobota Sandu , pentru data de 20.05.2024 si are ordinea de zi conform convocator
anexat, convocator si ordine de zi transmise membrilor Consiliului de Administratie.

La sedinta participa toti membrii consiliului de administratie respectiv D] Ciobota Sandu
presedinte, DI. Stan Sorin Valeriu si D1 .Stanciu Marius. Sunt invitati si participa,
Directorul societatii D1. Dragan Stefanita si Contabil Sef Dna. Enache Carmen.

Dupa luarea la cunostinta a ordinii de zi si dezbateri pe fiecare punct in parte,
Consiliul de Administratie al SC TUC SA Rm. Sarat, emite urmatoarea,

HOTARARE

Art.1. Se aproba in unanimitate si se semneaza fara obiectiuni , procesul verbal de
dezbatere al sedintei Consiliului de Administratie al SC TUC SA Rm, Sarat din data
23.04.2024.

Art.2 Se insuseste Raportul privind situatia economico financiara a societatii la data
de 30.04.2024, constatandu-se un rezultat financiar previzionat pozitiv. Intrucat la data
prezentei situatiile financiare nu sunt finalizate, rezultatul financiar prezentat este unul
previzionat, urmand ca imediat dupa finalizarea situatiilor financiare administratorii sa
fie instiintati.

Art.3, Se traseaza sarcina conducerii executive a societatii, continuarea demersurilor
pentru recuperarea restantelor , iar pentru debitele cu vechime mai mari de 90 de zile se
solicita aplicarea procedurii de recuperare prin instanta.

Art.4. Se aproba Situatiile Financiare aferente exercitiului financiar an 2023 si se
transmite spre aprobare AGA SC TUC SA si Consiliului Local al Municipiului Rm.
Sarat .Se insuseste Raportul Administratorilor insotit de situatia realizarii indicatorilor
de performanta aferent anului 2023 si se transmite spre aprobare AGA SC TUC SA Rm.
Sarat

Art.5. Se insuseste Raportul de Audit Financiar al auditorului financiar ARION I
MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR, Rm. Sarat care

priveste activitatea economico financiara a societatii in anul 2023.

Art.6. Se aprobi propunerea de repartizare a profitului net inregistrat in anul
financiar 2023, astfel: rezervi legald 7.172 lei constituita in anul 2023, recuperarea -
pierderilor din anii precedenti 106.019 lei, alte rezerve constituite de societate 2.819 lei



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUI: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

(cont contabilitate 1068). Se transmite spre aprobare AGA SC TUC SA Rm. Sarat,
prezenta propunere a Consiliului de Administratie.

Art.7. Se aproba Raportul de Gestiune al Directorului SC TUC SA Rm. Sarat
pentru anul economico financiar 2023, insotit de situatia realizarii indicatorilor de
performanta proprii.

Art.8, Se aproba descarcarea de gestiune a conducerii executive a SC TUC SA Rm.
Sarat pentru anul economico — financiar; 2023 si se propune AGA SC TUC SA Rm.
Sarat, aprobarea descarcarii de gestiune a Consiliului de Administratie pentru anul
economico — financiar 2023.

Art. 9. Se aprobi declansarea procedurii de selectie a directorului SC Transport Urban
de Calatori Sa Ramnicu Sarat, in conformitate cu legislatia privind guvernanta
corporativd, avand in vedere expirarea mandatului acestuia la data de 20.10.2024,

Art. 10. Se aprobd infiintarea i constituirea comisiei de selectie i nominalizare care
va avea urmatoarea structur §i componenta:

Doi membri desemnati de citre Consiliul de Administratie al Transport Urban
de Célatori Sa, membri ai comitetului de remunerare §i nominalizare al CA. Unul dintre
cei doi membri va avea i calitate de presedinte, astfel: dl. Cioboté Sandu - presedinte,
dl. Stan Sorin Valeriu — membru.

Un expert independent selectat de Transport Urban de Cilitori SA Ramnicu
Sarat, in conformitate cu dispozitiile legislatiei guvernantei corporative.

Art.11. Se avizeazi achizitia propusa de conducerea societitii de echipament de lucru
pentru salariafii societdtii, in specificatia gi valorile propuse, cu incadrare in sumele
prevdzute In bugetul de venituri si cheltuieli.

Consiliul de Administratie al SC TUC SA Rm. Sarat

Ciobota Sandu

Stan Sorin Valeri

Stanciu Marius/



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru amenajarea teritoriului,
urbanism, protectie mediu si turism

AVIZ
asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al
directorului general pentru exercitiul financiar 2023, situatiile
financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor
nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871

Comisia pentru pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protectie
mediu si turism, intrunita in sedinta din data de 29.05.2024 a analizat
Proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate
si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general
pentru exercitiul financiar 2023, situatiile financiare pe anul 2023
(bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul auditorului financiar
independent, pentru S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI
10152871, inscris la punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei ordinare a
Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat din data de 30.05.2024.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protectie mediu si
turism avizeaza FAVORABIL proiectul de hotarare maj sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 6 voturi
pentru, __ - abtineri si -  voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 6 consilieri locali prezenti.

Comisia pentru amenajarea teritoriului,
urbanism, protectie mediu si turism,
Pentru Presedinte (conform proces —verbal al comisiei pentru
cultura, culte, invatamant, munqg%yagate si protectia persoanelor

aflate in nevoie din. datﬂi‘idﬁﬁlﬁ. 11.2020)

Domnul consiliér Popescu‘Stanciu

edactat,
S R ecretar,
Consilier Iocval Nec laiasaﬁavel Vasilica



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in nevoie

AVIZ
asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al
directorului general pentru exercitiul Jinanciar 2023, situatiile
financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
Profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor
nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871

Comisia pentru cultura, culte, Invatamant, munca, sanatate si protectia
persoanelor aflate in nevoie, intrunita in sedinta din data de 29.05.2024 a
analizat Proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al
directorului general pentru exercitiul financiar 2023, situatiile
financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa Ila
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor
nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, inscris la punctul 3 de pe ordinea de zi
a sedintei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat din data de
30.05.2024,

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate si protectia
persoanelor aflate in nevoie avizeaza FAVORABIL proiectul de hotarare mai
sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, ___ - abtineri si ___-  voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

a e -_',:‘l_‘:l“'-
Comisia pentru cultura, culteinvatamant, munca, sanatate
& » i o Fgh Y & 8
si protectia persoﬂnelg; a\glafe;_-.{;p nevoie,
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Secretar,
Consilier local Andreiu Silviu-Mihai
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ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia juridica, de disciplina si validare

AVIZ

asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al

directorului general pentru exercitiul financiar 2023, situatiile

financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la

situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea

profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul

auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor
nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871

Comisia juridica, de disciplina si validare, intrunita in sedinta din data
de 29.05.2024 a analizat Proiectul de hotarare privind aprobarea
raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar
2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de
profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul
2023), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe
anul 2023 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul
Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, inscris la
punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al
Municipiului Rm.Sarat din data de 30.05.2024.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia juridica, de disciplina si validare avizeaza FAVORABIL proiectul de
hotarare mai sus mentionat,.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, _ - abtineri si _ - voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

Comisia juridica, dedjécﬂ)llﬁ&m validare,
Presedinte, - ' i
Domnul consilier Florian Nicolae

" Redactat,
Secretar,
Consilier local Dorobantu Voichita Maria




ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

AVIZ
asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al
directorului general pentru exercitiul financiar 2023, situatiile
financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2023), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2023 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor
nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura, intrunita
in sedinta din data de 29.05.2024 a analizat Proiectul de hotarare privind
aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar
2023, situatiile financiare pe anul 2023 (bilantul contabil, contul de
profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului Jinanciar pe anul
2023), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe
anul 2023 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul
Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, inscris la
punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al
Municipiului Rm.Sarat din data de 30.05.2024.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura avizeaza
FAVORABIL proiectul de hotarare mai sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, __ - abtineri si _ - voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.
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Comisia pentru activitati gﬁs__pm;co‘-_ﬁ_nal}mare si agricultura,

Redactat,
Secretar,
Consilier local Apostol Marieana
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